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Ženská hokejová reprezentace 

hrÁčkY slaVilY 
postup 
na olYmpiÁdu 

Staňte se pěstouny 

ÚsteckÝ kraj 
hledÁ noVé rodiče

Cena hejtmana Ústeckého kraje za rok 2021

Ústecký kraj každoročně oce-
ňuje osoby za výjimečné 

občanské zásluhy v  oblastech 
regionálního rozvoje, vědy a  vý-
zkumu, kultury, sportu a  soci-
ální a  zdravotní oblasti včetně 
záchrany lidského života. Pokud 
máte ve svém okolí někoho, jehož 

činnost je spojena s  Ústeckým 
krajem, kraj reprezentuje či při-
spívá k jeho věhlasu a cenu by si 
zasloužil, zašlete nám nominaci. 
Příslušné formuláře najdete na 
webových stránkách Ústeckého 
kraje www.kr-ustecky.cz. Uzá-
věrka podání je 28. února 2022.

Region se chce inspirovat Evropským hlavním městem kultury 2025
V  Chemnitz se konalo vý-

jezdní zasedání senátního 
podvýboru pro transformaci za 
účasti radní Ústeckého kraje 
Ivy Dvořákové a náměstka hejt-
mana Jiřího Řeháka. V  Saské 
Kamenici získávali zkušenosti 
z  transformace tamějšího prů-
myslového regionu zejména za 
pomoci kreativního průmyslu. 

„Nic lepšího ke kulturním 
a  kreativním odvětvím jsem za-
tím neviděl,“ glosoval náměstek 
Jiří Řehák prezentaci organiza-
ce Kreatives Sachsen a zástupců 
týmu Evropského hlavního měs-
ta kultury Chemnitz 2025.

V Chemnitz se rozhodli měnit 
město a  širší oblast Krušnohoří 
s  výrazným zapojením veřej-

nosti a s důrazem na kreativitu. 
„Udělali jsme krok zpět a  jako 
městská rada nerozhodneme 
o  žádné větší investici a  rozvo-
jových projektech dřív, než to 
prodiskutujeme s občany. Právě 
zapojení lidí je tou nejdůležitěj-
ší věcí při proměně Chemnitz,“ 
řekl místní náměstek primátora 
pro investice a  rozvoj Michael 
Stötzer.

Zúčastnění absolvovali pře-
vážně návštěvy muzeí, kte-
rá byla vytvořena na místech 
brownfieldů.

krajskÁ radní Iva Dvořáková 
a  náměstek hejtmana Jiří Ře-
hák navštívili Industriemuseum 
v Chemnitz. foto: Miloš Štáfek

V Ústeckém kraji se natáčel film Dvě slova jako klíč

Necelý týden strávil filmový 
štáb v čele s režisérem Da-

nem Svátkem v Ústeckém kraji, 
kde se točily zásadní scény k při-
pravovanému filmu Dvě slova 
jako klíč. Snímek je volným po-
kračováním Úsměvů smutných 

mužů a  i  tentokrát jde o  film 
podle knižní předlohy ústeckého 
spisovatele Josefa Formánka.

V  celovečerním filmu se ob-
jeví osvědčení herci z  předcho-
zího, velmi úspěšného filmu 
v  čele s  Davidem Švehlíkem, 
Jaroslavem Duškem či Ivanem 
Fraňkem. Již koncem října za-
čali hlavní protagonisté natáčet 
ve Zlínském kraji či v  Dánsku 

a  do konce roku by měli stih-
nout ještě exotickou lokalitu 
v  podobě indonéského ostrova 
Siberut.

Mezitím se však ještě natáče-
lo v našem regionu, kromě Ústí 
nad Labem také v  Trmicích, 
v  Českém Švýcarsku či Kytlici. 
V krajském městě se paradoxně 
natočila závěrečná scéna filmu 
a  pro Davida Švehlíka to bylo 
natáčení náročné. „Jak chcete 

uvěřitelně reprodukovat tak ni-
terný a osobní prožitek, který Jo-
sef ve své knize popisuje? A  zá-
roveň aby to byl i prožitek můj,“ 
přemýšlel před první ústeckou 
klapkou David Švehlík.

Do kin by se měl český film 
dostat na jaře roku 2023. Vše ale 
bude závislé na covidové situaci ve 
světě. Režiséra Dana Svátka a her-
ce totiž čeká v příštím roce natáče-
ní v USA, Japonsku nebo Indii. 

V centru Ústí nad laBem se natáčela jedna ze závěrečných scén 
celého snímku Dvě slova jako klíč, ve kterém jednu z hlavních postav 
ztvárňuje David Švehlík. film podle Josefa Formánka (vlevo) režíruje Dan Svátek.

ZleVa: spisovatel Josef Formánek a herci Jaroslav Dušek, Ivan Franěk 
a David Švehlík.

Dvacátý ročník Cen rektora, nejprestižnějších cen UJEP
Ceny rektora 2021 - každoroční oce-

nění těch nejlepších a jedna z nej-
prestižnějších akcí UJEP slaví letos 
své 20. výročí. Od roku 2001 rektoři 
ústecké univerzity Cenami rektora vy-
jadřují úctu a respekt k vykonané práci 
zaměstnanců a  studentů UJEP. Letos 
rektor Martin Balej rozhodl udělit 
celkem 13 ocenění (Valentina Pidlis-
nyuk z  FŽP, Patrik Christian Cmorej 
z FZS, Jiří Thýn z FUD, Karim Al Sou-
ki z  FŽP, Michal Vostrý z  PF, Štěpán 
Smetana z FUD, Michal Lattner z FSI, 
Richard Pokorný z  FŽP, Lenka Stolá-
rová z FUD, Vlasta Kordová z FF, Kris-
týna Horská z PF, Tadeáš Strašík z FF 
a Markéta Mrňáková z FZS). osoBní předÁVÁní Cen rektora za rok 2021. foto: archiv UJEP
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Prosincové farmářské trhy
Konec roku 2021 se nezadr-

žitelně blíží, astronomic-
ká zima se přihlásila o  slovo 
a  i  v  tomto ročním období bu-
dou na náměstích měst Ústec-
kého kraje tradičně připraveni 
farmáři se svými regionálními 
produkty. Na obvyklých mís-
tech budou prodávat své vý-
robky, které jsou známkou té 
nejvyšší kvality. Zároveň platí 
upozornění, že konání far-
mářských trhů může být i  na-
dále ovlivněno omezujícími 
opatřeními vlády ČR z  důvodu 
zmírnění epidemické situace 
(COVID-19). Prosíme, sledujte 
aktuální situaci a tato případná 
omezení respektujte, děkujeme.

Pokud by se zákazníkům na 
trhy nechtělo, nebo z nějakého 
důvodu nemohli přijít, případ-
ně není v  jejich městě přesně 
ten sortiment, který by chtěli, 

nadále je možné si kdykoliv 
objednat z  e-shopu www.na-
kupztrhu.cz a nechat si zakou-
pené zboží přivést domů.

Děčín: Masarykovo náměstí, 
středy 1., 8., 15., 22. a  29. pro-
since od 8 do 15 hodin. Sobota 
4. prosince od 12 do 18 hodin 
– Krampus čerti. Husovo ná-
městí, sobota 18. prosince od 
10 do 18 hodin. Chomutov: 
parkoviště u  Infocentra, sobota 
11. prosince od 8 do 12 hodin. 
Jirkov: nám. Dr. E. Beneše, 
sobota 4. prosince od 8 do 12 
hodin. Kadaň: Mírové náměstí, 
sobota 4. prosince od 8 do 12 
hodin. Litoměřice: tržnice Fe-
lixe Holzmanna: pátky 3., 10. 
a  17. prosince od 7:30 do 13 
hodin. Louny: Mírové náměs-
tí, soboty 4., 11. a  18. prosince 
od 8 do 12 hodin. Lovosice: 
Václavské náměstí, úterý 7., 

14. a  21. prosince od 8 do 12 
hodin. Most: Mírové náměstí, 
sobota 18. prosince od 8 do 15 
hodin – IV. Farmářské slavnosti. 
Roudnice nad Labem: Husovo 
náměstí (před KD Říp), sobota 
11. prosince od 8 do 12 hodin. 
Štětí: Nové náměstí, sobota 11. 
prosince od 9 do 18 hodin – far-
mářský trh a  rozsvícení vánoč-
ního stromu. Teplice: Náměstí 
Svobody, pátky 3. a 17. prosince 
od 9 do 15 hodin. Ústí nad La-
bem: Mírové náměstí, úterý 7., 
14., 21. a  28. prosince od 8 do 
16 hodin + čtvrtky 2., 9., 16., 23. 
a 30. prosince od 8 do 16 hodin.

Staňte se pěstouny! Ústecký kraj hledá nové rodiče
V  předchozích listech byly 

představeny formy pěs-
tounské péče a požadavky, které 
jsou kladeny na zájemce o  pěs-
tounskou péči. Nyní bude blíže 
představen proces zařazení do 
evidence a zprostředkování pěs-
tounské péče.

Podání žádosti
V prvé řadě je potřeba, aby se 

zájemce o pěstounskou péči ob-
rátil na sociálního pracovníka 
obecního úřadu obce s  rozšíře-
nou působností příslušného po-
dle místa svého trvalého bydliště 
(OSPOD). V  Ústeckém kraji se 
jedná o tyto obce: Bílina, Děčín, 
Chomutov, Kadaň, Litoměři-
ce, Litvínov, Louny, Lovosice, 
Most, Podbořany, Roudnice nad 
Labem, Rumburk, Teplice, Ústí 
nad Labem, Varnsdorf, Žatec. 
Zde budou zájemci poskytnu-
ty všechny potřebné informace 
a  pomoc se sepsáním žádosti 
o zařazení do evidence žadatelů 
vhodných stát se pěstouny. K žá-
dosti je nutné doložit následující 
doklady:

1. doklad o státním občanství,
2. opis z  evidence Rejstříku 

trestů ČR,
3. zprávu o zdravotním stavu,

4. údaje o ekonomických pomě-
rech (potvrzení o  výši všech pří-
jmů, informace o  výši povinných 
finančních závazků žadatelů),

5. údaje o  sociálních a  rodin-
ných poměrech (např. kopie od-
dacího listu, informace o dětech, 
o něž žadatel pečuje), 

6. fotografie rodiny a rodinné-
ho prostředí.

Sociální pracovnice po před-
ložení dokladů provede u  žada-
tele sociální šetření. Poté zaujme 
stanovisko k  žádosti a  postoupí 
kopii spisové dokumentace na 
krajský úřad. 

Posouzení žádosti
krajským úřadem

Po doručení kopie spisové do-
kumentace krajský úřad písem-
ně vyrozumí žadatele o  přijetí 
žádosti a  o  zahájení odborného 
posouzení. V  rámci jeho rea-
lizace krajský úřad u  žadatelů 
posuzuje: bezúhonnost, sociální 
prostředí (tj. zejména bydlení, 
domácnost, etnické, nábožen-
ské a  kulturní prostředí), eko-
nomické poměry, zdravotní stav 
a  provádí psychologické posou-
zení žadatelů. Psychologické 
vyšetření zahrnuje posouzení: 
charakteristiky osobnosti, psy-

chického stavu, předpokladů 
vychovávat dítě, motivace, sta-
bility manželského vztahu a pro-
středí v  rodině, schopnosti dětí 
žijících v  domácnosti žadatele 
přijmout další dítě do rodiny, 
schopnosti pečovat o  děti vyža-
dující speciální péči, schopnosti 
spolupráce s rodiči těchto dětí.

Součástí odborného posouze-
ní je i  povinné absolvování pří-
pravy k  přijetí dítěte do rodiny. 
Příprava k přijetí dítěte do rodiny 
probíhá formou kurzu, ve kterém 
jsou žadatelé seznamováni s pro-
blematikou náhradní rodinné 
péče. Jejím posláním je poskyt-
nout žadatelům informace o  si-
tuaci a  specifických potřebách 
dětí, které se ocitly mimo vlastní 
rodinu a  informace o  výkonu 
pěstounské péče. Zákonem sta-
novený časový rozsah přípravy 
je u dlouhodobé pěstounské péče 
minimálně 48 hodin a u pěstoun-
ské péče na přechodnou dobu mi-
nimálně 72 hodin. 

Rozhodnutí o zařazení
do evidence krajského úřadu

Neprodleně po odborném po-
souzení krajský úřad rozhoduje 
o  zařazení/nezařazení do evi-
dence žadatelů. Délka správního 

řízení od přijetí žádosti krajským 
úřadem do vydání rozhodnutí je 
v Ústeckém kraji cca 1 rok. 

Zprostředkování
pěstounské péče

U  pěstounské péče na pře-
chodnou dobu krajský úřad 
a  OSPOD dítěte společně vyti-
povávají vhodné přechodné pěs-
touny pro potřebné dítě, které se 
nachází v  krizové situaci. Pře-
chodní pěstouni nemají mož-
nost ovlivnit, které dítě přijmou 
do své péče. Vychází se z  cha-
rakteristiky a  počtu dětí stano-
vených při odborném posouzení 
přechodných pěstounů.

U  dlouhodobé pěstounské 
péče krajský úřad vyhledává 
vhodnou rodinu pro dítě. Při 
zprostředkování zároveň vychá-
zí z představ žadatelů o přijíma-
ném dítěti (věk, pohlaví, zdravot-
ní stav, počet dětí, etnikum). Od 
představ žadatelů a  charakteris-
tiky jejich rodiny se pak odvíjí 
délka čekání na zprostředkování, 
které se pohybuje v  řádu týdnů, 
měsíců i let. Po vytipování žada-
telů ke konkrétnímu dítěti, mají 
žadatelé možnost seznámit se 
s dokumentací dítěte, osobně se 
s ním setkat a poté se dobrovolně 

rozhodnout, zda mají zájem při-
jmout uvedené dítě do péče.

V  obou případech (pěstoun-
ská péče na přechodnou dobu 

i  dlouhodobá pěstounská péče) 
rozhoduje o  svěření dítěte do 
péče vytipovaných žadatelů 
soud.

Rada Ústeckého kraje vyhlašuje otevřené výběrové řízení na obsazení funkce

ŘEDITELE
Regionálního muzea v Teplicích, příspěvkové organizace, Zámecké náměstí 14, 415 01 Teplice, IČO: 00083241

Platové zařazení:
Řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce a nařízením vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech 
zaměstnanců ve veřejných službách a  správě; platová třída 13, příplatek za vedení, možnost osobního 
ohodnocení a dvakrát ročně odměn. Nabízíme: 5 týdnů dovolené, 4 dny sick days a příspěvek na stravování.

Požadovaný nástup do funkce:
Dle dohody.

Charakteristika vykonávané činnosti:
•	 řídící	a manažerská	činnost	příspěvkové	organizace,	funkční	období	na	dobu	neurčitou

Požadavky:
•	 ukončené	vysokoškolské	vzdělání	v magisterském	studijním	programu
•	 státní	občanství	ČR,	popř.	občan	cizí	státní	příslušnosti	s trvalým	pobytem	v ČR
•	 trestní	bezúhonnost,		minimálně	5	let	praxe	v oboru
•	 znalost	anglického	či	německého	jazyka	na	komunikační	úrovni

Další požadavky:
•	 znalost principů fungování a hospodaření příspěvkové organizace územního samosprávného celku
•	 znalost	právních	předpisů,	zejména	zákona	č.	122/2000	Sb.,	o ochraně	sbírek	muzejní	povahy	a o změně	

některých dalších zákonů; č. 129/2000 Sb., o  krajích; č. 250/2000 Sb., o  rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů; č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů; 
č. 262/2006 Sb., zákoník práce; č. 89/2012 Sb., občanský zákoník; č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči; č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních 
služeb; č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek

•	 velmi	dobré	organizační,	komunikační	a řídící	schopnosti,	samostatnost	a časová	flexibilita

Výhodou:
•	 orientace v oblasti dotační politiky ČR, Evropské unie a dalších subjektů včetně projektového řízení
•	 vedení	týmu,	tzn.	manažerské	dovednosti
•	 aktivity	v profesních	orgánech	a komisích,	publikační	činnost	v oboru,	řidičský	průkaz	skupiny	B

Přihláška do výběrového řízení musí obsahovat:
•	 označení	výběrového	řízení
•	 jméno,	 příjmení,	 titul,	 datum	 a místo	 narození,	 státní	 příslušnost,	místo	 trvalého	 pobytu,	 kontaktní	

adresu, číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o  povolení k  pobytu, jde-li o  cizího státního 
příslušníka, kontaktní telefon, e-mail, datum a vlastnoruční podpis

K přihlášce je nutno připojit:
•	 strukturovaný	životopis	s přehledem	dosavadních	zaměstnání	a praxe	včetně	kontaktu	na	osoby,	které	

podají reference, členství v orgánech profesních organizací, odborných komisích, jako přílohu přehled 
případné publikační činnosti

•	 ověřenou	kopii	dokladu	o nejvyšším	dosaženém	vzdělání
•	 motivační	dopis	v rozsahu	max.	2	normostran
•	 originál	 výpisu	 z  evidence	 Rejstříku	 trestů	 ne	 starší	 než	 3	měsíce,	 u  cizích	 státních	 příslušníků	 též	

obdobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný domovským státem a  to s  překladem opatřeným 
doložkou s  razítkem soudního překladatele (pokud takový doklad domovský stát nevydává, doloží se 
bezúhonnost čestným prohlášením)

•	 písemný	souhlas	se	zpracováním,	uchováním	a poskytnutím	osobních	údajů	třetím	osobám	pro	účely	
výběrového řízení, a to po celou dobu trvání výběrového řízení

•	 kopie	odborných	osvědčení,	pokud	jsou	k dispozici

Obálku s přihláškou a požadovanými doklady s označením

“VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ – NEOTVÍRAT – RM TP“
doručte do podatelny Krajského úřadu v termínu do 30. 12. 2021 na adresu:
Krajský úřad ústeckého kraje, Odbor kultury a památkové péče
Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
Kontaktní osoba: Bc. Lenka Holavová, tel. č.: +420 475 657 445, e-mail: holavova.l@krustecky. cz
V elektronické podobě lze zasílat materiály pouze prostřednictvím datové schránky v souladu se zákonem 
č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů.
Upozornění: Výběrové řízení je dvoukolové. Kandidáti v prvním kole budou oslovení k testu 
manažerských schopností pro ředitele příspěvkových organizací. Do druhého kola budou vybraní 
účastníci přizváni k osobnímu pohovoru, jehož součástí bude prezentace na zadaná témata (zadání bude 
zasláno na základě výběru v prvním kole). Základní informace o příspěvkové organizaci jsou k dispozici 
uchazečům výběrového řízení na https://zamek-teplice.cz/cz a Hospodaření příspěvkových organizací 
Ústeckého kraje: Ústecký kraj (kr-ustecky.cz)
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu či nevybrat žádného 
uchazeče. Po ukončení výběrového řízení bude dokumentace zaslána neúspěšným uchazečům zpět.

Inovační centrum Ústeckého kraje hostilo 6. ročník Festup Festivalu 

V  Inovačním centru Ústec-
kého kraje se uskutečnila 

oslava podnikání, inovativních 
nápadů a  příběhů úspěšných 
lidí. Tak by se dala stručně cha-
rakterizovat akce pod názvem 
Festup Startup Festival. Letos se 
konal její šestý ročník.

Po loňské vynucené pauze se 
festival přesunul z  ústecké uni-
verzity do moderních prostor 
Inovačního centra Ústeckého 
kraje. „Festup je hlavně pro vás 
mladé. Pro vaši budoucnost. 

Pro nás je velký problém, když 
úspěšně doděláte školy a  pak 
odcházíte za lepším do jiného 
kraje. Náš region vám má a bude 
mít, co nabídnout. Chceme jít 
s dobou, chceme být inovativní. 
A  právě tento festival by vám 
mohl ukázat tu správnou cestu,“ 
uvedl při slavnostním zahájení 
hejtman Ústeckého kraje Jan 
Schiller. 

Návštěvníci Festupu si mohli 
poslechnout příběhy čtyř lidí, 
kteří se rozhodli vzít život do 

vlastních rukou a  dělat, co je 
baví. V  rámci bohatého pro-
gramu byly také připraveny 
workshopy, konzultace s  od-
borníky a  přítomní si mohli 
například popovídat s  robotem 
či si zahrát mindball. A  i  letos 
bylo součástí Festupu HR ran-
de. Populární párovací akce, 
která propojuje firmy se zájem-
ci o novou práci. Člověk má při 
pracovních pohovorech jen pět 
minut na to, aby zaujal toho 
druhého.

hejtman Ústeckého kraje Jan Schiller při piet-
ním aktu k poctě válečných veteránů.

Ústecký kraj uctil památku válečných veteránů a obětí holocaustu

Den válečných veteránů se slaví celosvětově 
11. listopadu, u příležitosti konce První svě-

tové války. Ústecký kraj si tento den připomněl 
v  Městských sadech v  Ústí nad Labem, kde se 
hejtman Jan Schiller zúčastnil oficiálního pietní-
ho aktu.

Představitelé Ústeckého kraje, statutárního 
města Ústí nad Labem, Krajského vojenského ve-
litelství Ústí nad Labem, váleční veteráni i pamět-
níci položili květinové věnce u  Pomníku obětem 
Druhé světové války v  Městských sadech v  Ústí 
nad Labem.

Pietní akt se s ohledem na stávající situaci konal 
v komorním duchu. Za Ústecký kraj se ho zúčast-
nil hejtman Jan Schiller, za statutární město Ústí 
nad Labem primátor Petr Nedvědický a za Krajské 
vojenské velitelství v  Ústí nad Labem plk. Vítěz-
slav Křiček, ředitel.
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Od 12. prosince proběhne změna jízdních řádů krajské veřejné dopravy
Na Krajském úřadě Ústecké-

ho kraje proběhla za účasti 
krajského radního pro dopravu 
Marka Hrabáče tisková konfe-
rence k tradiční změně jízdních 
řádů, která připadá vždy na ko-
nec roku. Změny se dotknou au-
tobusové i  železniční dopravy. 
Nové jízdní řády vstoupí v plat-
nost v neděli 12. prosince 2021. 

V  rámci linkové autobusové 
dopravy dojde k drobným časo-
vým změnám v jízdních řádech. 
Na Ústecku dojde k  rannímu 
posunu z  Řehlovic na lince 457 
z  důvodu zlepšení návaznos-
ti v  Ústí nad Labem. Z  režimu 
objednání se natrvalo do jízd-
ního řádu zavede zajížďka na 
lince 452 do Týniště a  podve-
černí zajížďka do Chuderovce 
na lince 454. Na lince 453 se 
zvyšuje obsluha Žďáru (Velké 
Chvojno) pěti spoji z  Ústí nad 
Labem a jedním spojem do Ústí 
nad Labem formou objednání. 
Od dubna 2022 bude zavedena 
nová turistická linka 461 Ústí 
– Libouchec -  Sněžník v rozsa-
hu pěti párů spojů, bude jezdit 
o  víkendech od dubna do října 
a  umožněna bude i  přeprava 
kol. Na Děčínsku dojde k  roz-
šíření přepravy jízdních kol na 
odpoledním páru linky 434. Na 
Chomutovsku dojde k časovým 
posunům u  víkendových spojů 
autobusové linky 561 Chomu-
tov – Hora sv. Kateřiny z důvodu 
zachování návratnosti na linku 

521 Litvínov - Olbernhau (směr 
Olbernhau). Z  důvodu přeplně-
nosti odpoledních spojů linky 
732 Žatec – Chomutov je zave-
den nový odpolední školní spoj. 
Na Litvínovsku dojde k  drob-
ným časovým posunům na auto-
busových linkách 521 Litvínov 
– Olbernhau a  lince 523 Litví-
nov – Český Jiřetín z  důvodu 
zlepšení návazností v  Litvínově 
na vlakovou linku U3 směr Ústí 
nad Labem. Na autobusové lin-
ce 526 Litvínov – Dlouhá Louka 

dojde k drobným časovým posu-
nům v jízdních řádech a zavede-
ní trvalého provozu cyklobusů 
na této lince. Na lince 501 Bílina 
– Litvínov a  lince 525 Litvínov 
– Braňany dojde k drobným ča-
sovým posunům u  víkendových 
spojů. Na Podbořansku bude na 
lince 745 Žatec – Ležky obslu-
hována nová zastávka Lubenec, 
u dálnice. Litoměřicka a Dolní-
ho Poohří se dotkne také něko-
lik drobných změn. Ze zastávky 
Polepy, Okna bude nasazen na 

lince 684 posilový školní spoj do 
zastávky Litoměřice, žel. st. hor. 
Na lince 635 dojde k  zavedení 
školního spoje z  Bechlína přes 
Krabčice do Roudnice nad La-
bem. Nový spoj bude sloužit jako 
posila linky 646 v  ranní školní 
špičce. Na lince 639 dojde k za-
vedení současného výlukového 
řádu jako stálého jízdního řádu, 
na trase bude zavedena zastáv-
ka Štětí, Stračenská. Dále bude 
přečíslována linka 655 Lovosice 
– Libochovice na linku 652, jízd-

ní řád na lince zůstane stejný. Na 
Teplicku dojde od 1. 12. 2021 ke 
změně dopravce. Oblast bude 
obsluhovat ČSAD Slaný, s. r. o. 
Rozsah dopravy zůstane téměř 
stejný. V oblasti budou nasazeny 
nové zelené, nízkopodlažní, kli-
matizované autobusy, které bu-
dou vybaveny kamerovým systé-
mem a automatickým systémem 
pro sčítání osob. Odbavení bude 
možné kromě papírového jízd-
ného, mobilní aplikace DÚKap-
ka, také pomocí bankovních 
karet. Nových autobusových 
jednotek bude téměř 40. Na Tep-
licku bude zavedena nová noč-
ní linka 804 Teplice – Krupka, 
která nahradí zkrácenou linku 
802, dále bude v oblasti zaveden 
nový pár spojů linky 493 Teplice 
– Moldava. V  oblasti Vejprtsko 
začne v květnu 2022 platit nová 
desetiletá smlouva, oblast bude 
dále zajišťovat dopravce Auto-
busy Karlovy Vary, a. s. Rozsah 
dopravy bude navýšen téměř 
o 10 % a dojde k přečíslování ně-
kterých linek. 

Na železnici bude podoba jízd-
ního řádu zachována v  podob-
ném rozsahu jako v  roce 2021. 
Dojde jen k  drobným úpravám. 
Na lince L4 Mladá Boleslav – 
Česká Lípa – Rumburk dojde od 
12. prosince ke změně dopravce 
na Die Länderbahn CZ, s. r. o. 
Dále se v  období od 26. 6. 2022 
do jara 2023 čeká výrazné ome-
zení provozu, které se dotkne li-

nek U28 a RE20, v důsledku sta-
vebních prací v úseku Dolní Žleb 
– Bad Schandau. Od úterý do 
neděle bude v celém úseku jedno-
kolejný provoz a v pondělí úplná 
výluka, kdy budou vlaky v úseku 
Děčín – Bad Schandau nahra-
zovány náhradní autobusovou 
dopravou (dotkne se i Ex5). No-
vinkou roku 2022 bude zavedení 
nové turistické linky T11 Děčín – 
Telnice. Na tzv. Kozí dráze poje-
dou vlaky o víkendech a svátcích 
v režimu turistické linky od dub-
na do října. 

Od 12. prosince budou na 
lince L7 (dopravce Die Län-
derbahn) uznávány i  vydávány 
jízdní doklady DÚK v  papírové 
podobě, uznáváno bude i  jízdné 
v  aplikaci DÚKapky i  v  rámci 
bezkontaktní čipové karty DÚK. 
Dopravce bude dále vydávat 
i  uznávat tarif trilex. Od 1. led-
na 2022 dojde také k  navýšení 
cen v  tarifních zónách obsluho-
vaných Dopravním podnikem 
Most a  Litvínov. V  prosinci je 
také plánováno rozšíření funkci-
onalit mobilní aplikace DÚKap-
ka, kdy se nákup jízdenek rozšíří 
o  možnost časových kupónů. 
Od spuštění (březen 2021) si 
aplikaci stáhlo téměř 15 tisíc 
uživatelů. Od roku 2022 také 
vstoupí v platnost nový Plán do-
pravní obslužnosti na roky 2022 
– 2026. Aktualizované jízdní 
řády DÚK najdou cestující na 
www.jr.kr-ustecky.cz.

Od prosince začnou jezdit na Teplicku nové 
autobusy Setra společnosti ČSAD Slaný

Od 1. prosince dojde ke změ-
ně dopravce zajišťujícího 

obsluhu příměstských linek Do-
pravy Ústeckého kraje (DÚK) 
na Teplicku. Dosavadního do-
pravce ARRIVA CITY nahradí 
na základě veřejné soutěže Ús-
teckého kraje na příštích deset 
let společnost ČSAD Slaný. 

Nový dopravce přijde zároveň 
s  novými autobusy. Cestující na 
Teplicku čeká od prosince sve-
zení v úplně nových autobusech 
značky Setra. Do jejich pořízení 
dopravce ČSAD Slaný z koncer-
nu ICOM Transport investoval 
140 milionů korun. Jednat se 
bude o  patnáctimetrové nízko-
podlažní vozy MultiClass 400 se 
třemi nápravami, které pojmou 
až 61 sedících cestujících.

Všechny nové autobusy vy-
jedou v  zelených barvách Do-
pravy Ústeckého kraje. Co se 

týká odbavování a  jízdenek se 
pro cestující na Teplicku změ-
nou dopravce nic nemění. Již 
zakoupené vícedenní jízdenky 
papírové či elektronické na do-
pravní kartě DÚK budou novým 
dopravcem nadále uznávány. 
Dopravce ARRIVA CITY bude 
i  nadále provozovat linky MHD 
Teplice a na jeho předprodejním 
místě na Benešově náměstí bude 
možné vyřídit případné záleži-
tosti ohledně jím vydaných do-
pravních karet DÚK.

AUTOBUSY I VLAKY DOPRAVY 
ÚSTECKÉHO KRAJE VOZÍ V ZIMNÍ 
SEZÓNĚ LYŽE, SNOWBOARDY I SÁŇKY 
ZDARMA

Vydejte se za zimními radovánkami veřejnou integrovanou 
dopravou DÚK

Ceny jízdného a jízdní řády naleznete na www.dukapka.cz  
nebo www.dopravauk.cz  

noVé autoBusY budou mít zele-
nou barvu.

Nový dopravní plán obslužnosti Ústeckého kraje
Nový Plán dopravní obsluž-

nosti Ústeckého kraje byl 
schválen na období 2022-2026. 
Klade si za cíl zlepšení a udržení 
kvality veřejné dopravy na vyso-
ké, konkurenceschopné a  mo-
derní úrovni. Plán pojednává 
o  budoucnosti krajské dopravy 
a rozvíjení jednotnosti „zelené“ 
značky DÚK. 

„Dopravní plán představu-
je ucelenu prezentaci záměrů 
objednatele v  rámci veřejné do-
pravy. Snažíme se cestujícím již 
několik let přiblížit výhody, které 
cestování veřejnou dopravou má 
a  zaujmout moderním a  kom-
fortním krajským dopravním 
systémem,“ řekl vedoucí oddě-
lení dopravní obslužnosti Jakub 
Jeřábek.

Plán vznikal v  problémovém 
období v  roce 2020-2021, kdy 
veřejná doprava v  celé ČR za-
znamenala hluboký propad 
tržeb z  důvodu situace týkající 
se covidu-19. Proto je v  rámci 
plánu hned v  úvodu navrhnu-
ta strategie k  obnovení důvěry 

cestujících ve veřejnou dopra-
vu. Dále jsou v plánu stanoveny 
nové standardy obsluhy území, 
které definují krajem objedná-
vaný rozsah jiným způsobem 
než v plánu minulém. Standardy 
nově určují rozsah cílové obslu-
hy území jednak podle počtu 
obyvatel obce, stanovují interval 
obsluhy v  jednotlivé denní doby 
a  směrování objednávané do-
pravy. 

Doprava Ústeckého kraje si 
dále klade za cíl prohloubení in-
tegraci systémů MHD do DÚK, 
v praxi by se mělo jednat o rozší-
ření standardů kvality DÚK i na 
systémy MHD. Důraz bude kla-
den také na zkvalitnění přestup-
ních bodů a  uzlů - dokončení 
obnovy starých či poškozených 
označníků, sjednocení vizuální 
podoby označníků, zvýšení in-
formovanosti cestujících na do-
pravních uzlech. Dalším z bodů 
je sjednocení číslování linek 
v  rámci integrovaného doprav-
ního systému DÚK, aby každé 
číslo linky bylo jedinečné a  ne-

docházelo k duplicitám. 
Jednou z  klíčových oblastí 

bude hodnocení dosahované 
kvality jak ze strany cestujících, 
tak i  objednavatele. Plánují se 
větší kontroly kvality. Právě spo-
kojenost cestujících s  kvalitou 
veřejné dopravy je důležitým 
ukazatelem pro objednatele. 
Nový dopravní plán si také klade 
za cíl další zvýšení provázanos-
ti spojů, zkrácení jízdních dob 
a  další mezikrajské propojení 
systémů, např. PID a další. 

V následujících letech se DÚK 
zaměří nejen na stávající cestují-
cí (pracující, studenti), ale také 
na nové potenciální cestující, 
tedy na uživatele převážně au-
tomobilové dopravy. Důležité je 
přesvědčit je o  výhodách užíva-
ní veřejné dopravy, která je při 
dlouhodobém užívání výhodněj-
ší, ale také ekologičtější. 

Nový plán dopravní obsluž-
nosti navazuje na předcházejí-
cí plán z  let 2017-2021, kdy se 
podařilo aplikovat řadu změn 
a  zlepšení. Podařilo se zkrácení 

jízdních dob, zajištění nových 
návazností, obnova vozových 
parků. V  roce 2020 se podaři-
lo zahájit činnost Centrálního 
dispečinku Dopravy Ústeckého 
kraje, který se stal důležitou sou-
částí zkvalitňování služeb nejen 
pro cestující, ale i  krajské do-
pravce. V roce 2021 byla spuště-
na mobilní aplikace DÚKapka, 
která představuje moderní a po-
hodlný nákup jízdného. V rámci 
zvyšování kvality informovanos-
ti cestujících vyjel do měst a obcí 
také tzv. DÚKmobil, jedná se 
o  pojízdnou informační kance-
lář. Nový dopravní plán se zamě-
ří na stále větší zvyšování kvality 
služeb a  rozvíjení pomocných 
marketingových nástrojů pro-
pagace DÚK. Na posílení úlohy 
DÚKmobilu, mobilní aplikace 
DÚKapka i  Centrálního dispe-
činku DÚK. 

Plán dopravní obslužnosti je 
povinně vydávaným a závazným 
dokumentem objednavatelů 
dopravy na základě zákona č. 
194/2010 Sb.

Připravuje se nová turistická autobusová linka z Ústí nad Labem na Sněžník

Pro rok 2022 připravila v  no-
vých jízdních řádech Doprava 

Ústeckého kraje (DÚK) novinku, 
kterou budou moci využít ke svým 
víkendovým výletům především 
obyvatelé Ústecka. Ze zastávky 
„Ústí nad Labem, Mírové ná-
městí“ bude od 2. dubna až do 
30. října každou sobotu, neděli 

a  o  svátcích vyjíždět nová turis-
tická autobusová linka DÚK číslo 
461. Až do zastávky „Tisá, roz-
cestí Sněžník“ pojede tato nová 
linka stejnou trasou jako linkový 
autobus DÚK číslo 452, který 
jezdí z Ústí do Bahratalu. Odsud 
bude ale dále pokračovat smě-
rem na Sněžník se zastávkami na 

stejných místech jako linka 433, 
která na Sněžník jezdí z  Děčína, 
tedy „Jílové, Sněžník, restaurace 
Hraničář“, „Jílové, Sněžník, lesní 
správa“ a  „Sněžník celnice“, kde 

bude 461 končit. Nová linka DÚK 
461 Ústí-Sněžník, kterou bude 
provozovat společnost DSÚK, 
potěší i  cyklisty, pro které bude 
zajištěna přeprava jízdních kol.

VZhůru na snĚžník! Od dubna příštího roku bude jezdit o víkendech 
a svátcích autobusová linka z Ústí nad Labem až na Sněžník.

Informační DÚKmobil potkáte 
v prosinci zejména na Teplicku
V posledním měsíci roku bude mít veřejnost příležitost využít 

služby DÚKmobilu jen v první polovičce měsíce, a to pře-
devším v obcích na Teplicku. Přesný rozpis zastávek naleznete 
na webu www.dopravauk.cz. DÚKmobil je mobilní informační 
kancelář Dopravy Ústeckého kraje (DÚK), která od letošního 
léta navštěvuje města a obce kraje, kde nejsou stálé dopravní in-
formační kanceláře DÚK. Osádka speciálně upravené dodávky 
informuje veřejnost o  integrovaném dopravním systému DÚK 
a umožňuje přímý přístup k informacím o krajské veřejné dopra-
vě. K dispozici má internetové připojení, počítač a tiskárnu pro 
vyhledání a vytištění spojení nebo multimediální systém s aktu-
álními informacemi z regionální dopravy.

www.dopravauk.cz
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Nová turistická lávka přes Stožecké sedlo je v provozu
Slavnostním přestřižením 

pásky skončila výstavba 
nové lávky přes Stožecké sedlo. 
V rámci investiční akce byly kro-
mě lávky vybudovány i dvě nové 
turistické stezky. Práce pro Ús-
tecký kraj provedla českolipská 
společnost SaM silnice a  mosty 
v průběhu 27 týdnů v období od 
srpna 2020 do srpna 2021. Celá 
akce byla financována z rozpoč-
tu Ústeckého kraje. Celkové 
náklady na výstavbu lávky a no-
vých turistických stezek překro-
čily částku 19,5 milionu korun.

Slavnostního přestřižení 
pásky se zúčastnili náměstek 

hejtmana Ústeckého kraje pro 
oblast cestovního ruchu, kultu-
ry a památkové péče Jiří Řehák, 
radní Ústeckého kraje pro oblast 
majetku a  investic Tomáš Rie-
ger, dále pak hejtman Liberecké-
ho kraje Martin Půta a zástupci 
zhotovitele.

„Vybudování lávky přes Sto-
žecké sedlo vnímám jako ob-
rovskou výhru pro oblast Šluk-
novského výběžku. Několik let 
se usilovalo o to, aby tudy lávka 
vedla. V okolí je spousta turistic-
ky atraktivních tras, jejichž han-
dicapem byla právě silnice I/9. 
Pro bezpečnost turistů, běžkařů, 

cyklistů, ale i  místních obyvatel 
je význam lávky naprosto nezpo-
chybnitelný,“ uvedl náměstek 
Jiří Řehák.

V  roce 2022 tu bude navíc 
proznačena i pěší turistická tra-
sa s  názvem Hřebenovka, která 
více propojí Liberecký kraj s Ús-
teckým a přes Krušné hory bude 
pokračovat až do Karlovarského 
kraje. O údržbu nové turistic-
ké lávky přes Stožecké sedlo se 
postará Dobrovolný svazek obcí 
Tolštejn.

noVÁ turistická lávka přes Sto-
žecké sedlo.

DOBROVOLNÉ DRAŽBY
které se uskuteční dne 7. 12. 2021 od 9:00 hodin

na Krajském úřadě Ústeckého kraje, budova A, sál. č. 460

Bližší informace lze získat na www. kr-ustecky.cz
nebo tel. č. 475 657 411, e-mail: zeilerova.v@kr-ustecky.cz

Soubor nemovitých věcí Bývalý hraniční přechod 
v  k. ú. Mníšek v  Krušných horách, zapsaný na LV 
č. 360. Nejnižší podání: 16.900.000 Kč. Dražební 
jistota: 1.690.000 Kč.

Soubor nemovitých věcí Bývalý hraniční přechod 
Rumburk v k. ú. Horní Jindřichov, zapsaný na LV č. 
2892. Nejnižší podání: 34.642.000 Kč. 

Soubor nemovitých věcí bývalý hraniční přechod 
v  k. ú. Jiříkov, zapsaný na LV č. 1523. Nejnižší 
podání: 3.900.000 Kč. Dražební jistota: 390.000 Kč. 

Nemovitá věc pozemek č. 899/3 v  k. ú. Údlice, 
zapsaná na LV č. 103. Nejnižší podání: 9.650 Kč. 
Dražební jistota: 965 Kč. Pozemek je volně přístupný 
kdykoliv po dobu od uveřejnění dražební vyhlášky.

Soubor nemovitých věcí Rumburk – Pavilon II – 
V Podhájí v k. ú. Rumburk, zapsaná na LV č. 3868. 
Nejnižší podání: 15.500.000 Kč. Dražební jistota: 
1.500.000 Kč . 

Soubor nemovitých věcí Rumburk - Poliklinika 
v  k. ú. Rumburk, zapsaná na LV č. 3868. Nejnižší 
podání: 9.500.000 Kč. Dražební jistota: 950.000 Kč. 

Na platformě FORPOLIS probíhají 
přednášky z oblasti regionálního rozvoje
V  minulosti jsme informo-

vali o  otevřené neformální 
diskuzní platformě FORPOLIS, 
která vznikla na půdě Fakul-
ty sociálně ekonomické UJEP 
v Ústí nad Labem. Jejím účelem 
je sdružovat aktéry z  různých 
oborů, jako je např. geografie, 
sociologie, regionalistika nebo 
filosofie. Platforma není nijak 
vyhrazená. Účastníci do ní při-
cházejí z různých sektorů, ať už 
z akademického, podnikatelské-
ho, nebo i  veřejného. Platforma 
Forpolis vznikla za podpory Ús-
teckého kraje v  lednu 2020, ale 
své aktivity realizuje i nadále po 
skončení projektu.

Aktuálně se rozběhl cyklus 
přednášek na různá témata, kte-
rá jsou zajímavá či aktuální. Na 
začátku listopadu proběhla před-

náška na téma Sociální inovace. 
O tom, že sociální inovace mohou 
být chápány ve zcela různých sou-
vislostech a  podobách, seznámili 
přítomné posluchače zástupci jed-
notlivých projektů: Martin Špa-
ček, Jan Píša, Kateřina Vyhnánko-
vá a Petr Hlaváček. V diskuzi často 
zaznívaly otázky směřující k  roli 
různých aktérů ve venkovském 
prostoru, chápání obce jako spo-
lečenství lidí či samosprávní jed-

notky nebo také příklady z  české 
i světové dobré praxe. 

Zatím poslední přednáška se 
konala 25. listopadu na téma 
PROSTOR/Y. Hlavním řeční-
kem byl host z Masarykovy uni-
verzity v  Brně Robert Osman, 
který přijal pozvání do Ústí nad 
Labem. „Jsem rád, že se Ústecký 
kraj do činnosti platformy For-
polis aktivně zapojuje. Témata 
v diskuzích jsou různá, ale vždy 
se protnou u rozvoje území, spo-
lečnosti a  strategie při plánová-
ní,“ konstatoval Michal Kučera, 
radní pro oblast regionálního 
rozvoje, zemědělství a  rozvoje 
venkova.

Veškeré aktuality a  pozvánky 
na akce platformy Forpolis sle-
dujte na www.forpolis.cz či face-
bookové stránce. 

Informační systém projektových 
záměrů prošel rozsáhlou obnovou
Ministerstvo pro místní roz-

voj spustilo v  tomto roce 
Informační systém projektových 
záměrů (ISPZ), který umožňuje 
průběžný sběr a správu projekto-
vých záměrů z  území. Systém je 
zaměřen především na záměry ze 
strany měst, obcí, krajů, ale i dal-
ších subjektů. Smyslem ISPZ 
je jednotná evidence absorpční 
kapacity, která bude sloužit pro 
efektivnější nastavení regionální 
politiky na úrovni státu i regionů. 
Cílem ministerstva je využití to-
hoto systému pro sběr projekto-
vých záměrů především pro lepší 
nastavení národních dotačních 
titulů, čehož může využít i Ústec-
ký kraj pro své potřeby.

„Ústecký kraj již v  minulosti 
o ISPZ informoval a mnohé obce 
se již začaly seznamovat s  mož-
nostmi jeho využívání. Ačkoliv 
je tento systém zatím stále v  po-
době dobrovolného nástroje, je 
nutné podotknout, že čím více 
subjektů se do něj se svými zá-
měry zapojí, tím vyšší bude jeho 
celková efektivita, přínos a  vyu-

žitelnost,“ uvedl Michal Kučera, 
radní pro oblast regionálního 
rozvoje, zemědělství a  rozvoje 
venkova.

Na základě zkušebního provo-
zu i během prvních fází „ostrého“ 
provozu vzešlo ze strany uživate-
lů i  ministerstva několik podně-
tů k  vylepšení, které by přispěly 
k  příjemnějšímu uživatelskému 
nastavení během prohlížení, 
vkládání i  editace projektových 
záměrů. Zpracovatel systému za-
vedl několik nových funkcionalit, 
které byly otestovány a nyní jsou 
již plně v provozu. Mezi novinky 
patří například: možnost hro-
madného mazání záměrů, auto-
matické generování identifikač-
ních čísel, změny ve viditelnosti, 
sdílení záměrů, změna znakové 
sady i  formátu při exportu dat, 
vyhodnocování duplicit a podob-
ně. Tyto nově implementované 

funkcionality umožňují snazší 
práci s  daty, ale zároveň zvyšují 
požadavky na jejich kvalitu.

I  nadále platí, že uživatelské 
pozice jsou rozděleny do třech 
úrovní: zadavatel projektového 
záměru (primární zadavatel, 
obce, města, ostatní subjekty), 
krajský správce (kraj) a  správ-
ce systému (MMR). Vstup do 
systému je podmíněn již exis-
tujícími účty v  autentizačních 
a  autorizačních systémech stát-
ní správy, tj. Jednotný identitní 
prostor (JIP), Informační systém 
datových schránek (ISDS) či Ná-
rodní bod pro identifikaci a  au-
tentizaci (NIA). Pokud chce tedy 
například obec využívat ISPZ, 
nemusí si vytvářet žádnou novou 
registraci, ale může využít údaje 
například ze své datové schránky.

Veškeré další informace jsou 
na informační stránce na webu 
w w w. p r o j e k t o v e z a m e r y. c z . 
V  případě dotazů lze využít také 
informace z  Regionální stálé 
konference Ústeckého kraje na 
www.rskuk.cz.  

Unikátní metoda: pacient dostal srdeční 
chlopeň z části vlastního osrdečníku  
Operační zákrok na srdci 

57letého pacienta, ná-
hradu aortální chlopně novou 
metodou, provedli specialisté 
Kardiochirurgického oddělení 
Krajské zdravotní, a. s. – Masa-
rykovy nemocnice v Ústí nad La-
bem, o. z., společně s primářem 
Kardiochirurgického oddělení 
Fakultní nemocnice v  Motole 
MUDr. Romanem Gebauerem. 
Při výkonu na operačním sále 
nejprve u muže, který v minulos-
ti podstoupil dvě neurochirur-
gické operace, voperovali aorto-
koronární bypass a dále vytvořili 
náhradu chlopně z  osrdečníku, 
z  tkáně vazivového obalu srd-

ce pacienta. Tu pak všitím cípů 
umístili na aortální pozici. 

Techniku poprvé aplikoval 
před jedenácti lety japonský kar-
diochirurg Ozaki. Z Čechů první 
takovou operaci provedl v  roce 
2018 doc. MUDr. Jaroslav Be-
nedík, který již několik let pů-
sobí v  Německu. Již ve stejném 
roce MUDr. Roman Gebauer se 
svým týmem tento výkon usku-
tečnil jako první v České repub-
lice u dětského pacienta.

„Snahou našeho odděle-
ní je dále rozšiřovat portfolio 

kardiochirurgických výkonů. 
Oproti standardu nejde o umě-
lou ani biologickou chlopeň, 
tedy vepřovou nebo hovězí. 
Pacientovi se vytvoří biologická 
chlopeň z  jeho vlastního mate-
riálu, z  osrdečníku. Z  něho se 
přesně vystřihnou jednotlivé 
cípy nové chlopně, které se všijí 
na místo poškozené chlopně. 
Cípy náhrady musí do sebe 
přesně zapadat, každý musí mít 
správnou velikost,“ řekl MUDr. 
Miroslav Kolesár, primář Kar-
diochirurgického oddělení 
Krajské zdravotní, a.s. – Ma-
sarykovy nemocnice v Ústí nad 
Labem, o. z.

Betlémářství na Šluknovsku
Šluknovsko patřilo před 

rokem 1945 k  regionům 
s  velkou betlemářskou tradi-
cí. V  regionu, kdysi zvaném 
Böhmisches Niederland neboli 
České Nizozemí, se hojně vyře-
závaly figurky a malovala plátna 
znázorňující krajinu v okolí Bet-
léma. Jesličky se stavěly v koste-
lech i  v  soukromí. Zlatou dobu 
rozkvětu toto řemeslo zažilo ve 
20. a  30. letech 20. století. Tra-
dice stavby betlémů je zde ale 
mnohem starší, např. první bet-
lemářský spolek ve střední Evro-
pě vznikl roku 1852 ve Fukově. 
V  Rumburku zase stával jeden 
z  největších pohyblivých betlé-
mů ve střední Evropě, budovala 
ho rodina Kiesslich, torzo se do-

chovalo v Muzeu Rumburk. Prv-
ní betlém ve Šluknovském vý-
běžku byl postaven roku 1667, 
konkrétně v  kostele sv. Václava 
ve Šluknově. Tato tradice v sou-
časné době ožívá na řadě míst 
v  regionu, především v  období 
adventu, a trvá až do Hromnic.

Díky muzejním sbírkám, do-
chovaným kostelním betlémům 
a  soudobým řezbářům se za jes-
ličkami putuje i  dnes. Betlémy 
lze navštívit třeba v muzeu nebo 
v kostele sv. Vavřince v Rumbur-
ku, dále v  budově bývalé spo-
řitelny na náměstí v  Jiříkově se 
nalézá výstavní místnost Spolku 
jiříkovských betlemářů, původní 
kostelní betlém najdete v kostele 
sv. Mikuláše v  Mikulášovicích, 

ve Šluknově v  kostele sv. Václa-
va, ve Filipově v  bazilice minor 
P. Marie Pomocnice křesťanů, 
v  Lipové v  kostele sv. Šimona 
a  Judy a  na náměstí v  podstáv-
kovém domě, v Dolní Poustevně 
v kostele sv. Michaela archanděla 
nebo ve Velkém Šenově v kostele 
sv. Bartoloměje. Výstavy a stavba 
betlémů, obnova tradice a řemes-
la řezbářství bylo certifikováno 
značkou ČESKOSASKÉ ŠVÝ-
CARSKO regionální produkt®.
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Radní Zalabáková navštívila různé typy škol v regionu
Radní Ústeckého kraje pro 

oblast školství, mládeže 
a  sportu Jindra Zalabáková ne-
navštívila tentokrát pouze střed-
ní školy zřizované Ústeckým 
krajem, ale zavítala i  do jedné 
mateřské a jedné základní školy. 
Obě instituce jsou krajské pří-
spěvkové organizace.

Mateřská škola speciální 
v  Ústí nad Labem je po celkové 

rekonstrukci z  roku 2010. Dis-
ponuje čtyřmi třídami. Škola je 
určená pro děti se speciálními 
vzdělávacími potřebami. Mohou 
ji navštěvovat děti z Ústí i z blíz-
kého okolí na doporučení speci-
álně pedagogického centra nebo 
pedagogicko-psychologické po-
radny, se kterými mateřská ško-
la úzce spolupracuje. Vzdělávají 
se zde děti s kombinovanými va-

dami, vadami řeči, s  vývojovou 
dysfázií, děti s  mentálním, tě-
lesným, zrakovým nebo slucho-
vým postižením, s problémovým 
chováním, děti s poruchou auti-
stického spektra. 

V  rámci prohlídky se radní 
Zalabáková setkala s  několika 
pedagogickými pracovníky. Do-
zvěděla se informace a  zajíma-
vosti o způsobech práce s dětmi, 
o  speciálních formách a  meto-
dách, které pomáhají dětem po-
znávat náš okolní svět. Prohléd-
la si také speciální didaktické 
a kompenzační pomůcky posky-
tované školou.

Společným záměrem a  hlav-
ním cílem školy je poskytovat 
dětem klidné zázemí a vhodnou 
speciálně pedagogickou podpo-
ru, aby se mohly plynule a  bez 
větších potíží začlenit do povin-
né školní docházky.

Speciální škola,
speciální výuka

Další zastávkou po regionu 
byla Speciální základní škola ve 

Štětí, která je odrazovým můst-
kem pro žáky, kteří opakovaně 
selhávají na klasických základ-
ních školách a  je jim Školským 
poradenským zařízením (PPP 
– Pedagogicko-psychologická 
poradna, SPC – Speciální peda-
gogické centrum) doporučeno 
vzdělávání podle § 16 školského 
zákona. Přeřazení žáka probí-
há, samozřejmě, po souhlasu 
zákonných zástupců. Když se 
s přechodem na takový typ školy 
vyrovná žák i  jeho rodiče, je vy-
hráno. Škola je vybavena mnoha 
speciálními pomůckami. 

„Během návštěvy jsem se za-
jímala o  chod školy, personální 
obsazení, kapacitu školy, ale 
i  o  věci, které nás tíží. Hovořilo 
se například o distanční výuce,“ 
řekla k  návštěvě štětské školy 
Zalabáková.

Jedna z největších 
škol v kraji

Poslední štací radní Zalabáko-
vé byla Střední škola technická, 
gastronomická a  automobilní 

Chomutov. Účelem návště-
vy byla nejen prohlídka školy 
včetně jejich odloučených stře-
disek a  pracovišť, ale zejména 
seznámení s  úrovní zabezpeče-
ní teoretické a  praktické výuky 
v  celkem 26 oborech středního 
vzdělávání, které škola vyučuje. 
Radní se seznámila také se zapo-
jením školy do projektů vyhlašo-
vaných MŠMT a Ústeckým kra-

jem a také s celkovým klimatem 
ve škole.

„Byla jsem překvapena, že na 
odborných pracovištích pracují 
mladí učitelé, což dává určitou 
záruku dalšího rozvoje školy 
a  poskytování vzdělávání podle 
požadavků budoucích zaměst-
navatelů a  potřebami rozvíjejí-
cího trhu práce,“ uvedla radní 
Jindra Zalabáková.

Rumburská střední škola zve na den otevřených dveří

Zajímá vás grafika, reklama nebo tisk? Baví vás 
fotografování a úprava fotografií? Nebo byste 

chtěli umět svázat knihu či vyrobit paspartu? Pak 
přijďte studovat na Střední odbornou školu medi-
ální grafiky a polygrafie v Rumburku, školu s dlou-
holetou tradicí a úzkou specializací na polygrafii, 
která nabízí tyto učební a studijní obory:

Reprodukční grafik - tříletý učební obor,
Reprodukční grafik pro média

- čtyřletý studijní obor
Žáci zpracovávají text, pracují ve fotoateliéru 

nebo upravují obrazové předlohy, ve studijním 
oboru navíc tvoří multimediální prezentace nebo 
webové stránky. Výuka probíhá na platformách 
PC a Apple Macintosh s využitím profesionálních 
softwarů.

Tiskař - tříletý učební obor,
Tiskař operátor - čtyřletý studijní obor

Žáci se naučí obsluhovat tiskové stroje, ovládat 
jejich dálkové řízení, používat odpovídající tech-
nologické postupy a objektivně vyhodnotit kvalitu 
tisku. 

Knihař - tříletý učební obor 
Žáci získávají dovednosti v  oblasti ruční kni-

hařské tvorby i u knihařských strojů v průmyslové 
výrobě. 

Škola umožňuje vzájemný přechod mezi obory. 
Absolventi, kteří vykonali závěrečnou zkoušku, 
mohou být přijati do zkráceného studia ukončené-
ho maturitní zkouškou. 

Teoretické vyučování i  odborný výcvik probíhá 
v  jednom areálu nacházejícím se uprostřed měs-
ta, jehož součástí je i  domov mládeže s  vlastní 
kuchyní a  jídelnou. Nabízíme bezpečné prostředí 
s  rodinnou atmosférou. Přijeďte se podívat nejen 
v dny otevřených dveří 9. prosince 2021 nebo 13. 
ledna 2022 (www.sosmgp.cz).

Zpracovala: Iva Šabatová, zástupkyně ředitele 
pro teoretické vyučování

na rumBurské škole se také vyučuje obor tiskař 
či knihař.

radní ZalaBÁkoVÁ si prohlédla výukové prostory chomutovské školy.

Kvarteto středních škol z Ústeckého kraje 
bojovalo o titul Moderní škola 4.0
Na Krajském úřadě Ústec-

kého kraje se uskutečnilo 
vyhlášení soutěže Moderní škola 
4.0. Do této motivační soutěže 
se letos přihlásilo kvarteto od-
borných škol z regionu. Na akci 
nechyběla radní pro oblast škol-
ství, mládeže a sportu Jindra 
Zalabáková a také Zdenka Vach-
ková, předsedkyně Výboru pro 
výchovu, vzdělání a  zaměstna-
nost Zastupitelstva Ústeckého 
kraje. Školy podle svého umís-
tění získaly příslušné finanční 
ohodnocení.

Vítězná škola z  Kadaně vy-
tvořila model „Průmysl 4.0“ 
v navrhování moderních staveb. 
Tým ze střední školy v Duchcově 
porotě předvedl Café Špitál – in-
terdisciplinární návrh stavební-
ho projektu. Na třetím místě se 
umístil projekt děčínské střední 
školy – komplexní řešení dět-
ského dopravního hřiště. Čtvrté 
místo obsadila ústecká průmy-
slovka s  „Modelem zbořeného 
kostela zámecké kaple Božského 
Srdce Páně ve Velkém Březně“.

„Chtěla bych poděkovat všem, 
kteří se do této soutěže přihlásili. 
Výtvory jsou fenomenální. Jsme 
si vědomi, že jste na tom vašem 
projektu pracovali měsíce. Proto 
velký dík patří nejen vám žákům, 
ale také vašim pedagogům. 
V  neposlední řadě bych podě-

kovala i  odborné komisi, která 
to letos měla obzvlášť těžké při 
rozhodování,“ uvedla v závěreč-
né řeči radní Jindra Zalabáková. 

Soutěž si klade za cíl rozvoj 
kreativity a  využívání chytrých 
technologií u  žáků maturitních 
oborů středních škol.

Oceněné školy:
Střední průmyslová škola sta-

vební a obchodní akademie, Ka-
daň, p. o. - výhra 1 milion korun

Gymnázium a  střední prů-
myslová škola, Duchcov p. o.  
- výhra 800 tisíc korun

Vyšší odborná škola a střední 
průmyslová škola strojní, sta-
vební a  dopravní, Děčín, p. o. - 
výhra 600 tisíc korun

Střední průmyslová škola 
stavební a  střední odborná 
škola stavební a  technická, 
Ústí nad Labem, p. o. - výhra 
400 tisíc korun

VítĚZnÝ tÝm z kadaňské střední školy.

Ve štĚtí navštívila speciální základní školu.

Střední škola zahradnická a zemědělská A. E. Komerse 
v Děčíně oslavila 171. výročí svého založení

Jedna z nejstarších vzdělávacích institucí v kraji 
a jedna z nejstarších svého druhu vůbec, Střed-

ní škola zahradnická a zemědělská Antonína Ema-
nuela Komerse, Děčín – Libverda, příspěvková or-

ganizace, oslavila neuvěřitelných 171 let od svého 
založení. K příležitosti oslav se v areálu školy sešli 
zástupci Ústeckého kraje, vedení města Děčín, 
Agrární komory ČR, absolventi i stávající žáci ško-
ly. Oslavy kulatého výročí byly kvůli covidu o  rok 
odloženy.

Děčínská zahradnická a  zemědělská škola je 
moderním vzdělávacím komplexem s výukou tra-
dičních a  potřebných oborů. Zájemci zde mohou 
studovat	 zahradnictví,	 floristiku,	 agropodnikání,	
farmářství a  veterinářství, a  to jak v  maturitních, 
tak i učebních oborech. Kromě kvalitního zázemí 
nabízí škola také různé odborné kurzy, možnost 
pořízení řidičského průkazu, zrekonstruovaný 
areál, vlastní skleníky a  také možnost vycestovat 
na studijní pobyty v  rámci evropského programu 
Erasmus+, kterého je součástí. V  současnosti na 
ní studuje přes tři sta žáků.

„Při své návštěvě jsem měla možnost vidět nad-
šené a usměvavé tváře žáků, ze kterých lze vyčíst, 
že se oborům, které studují, budou opravdu věno-
vat. Jak jsem poznala pana ředitele a pedagogický 
sbor, tak si myslím, že tato škola má i svoji zářnou 
budoucnost,“ zmínila při svém proslovu radní Ús-
teckého kraje pro oblast školství, mládeže a sportu 
Jindra Zalabáková.

radní jindra ZalaBÁkoVÁ při příležitosti výročí 
slavnostně zasadila strom.

Kuchaři a číšníci v Roudnici se pyšní špičkovým pracovištěm

Na SOŠ a  SOU Neklanova 
v Roudnici nad Labem bylo 

za přítomnosti zástupců zřizo-
vatele a  spolupracujících firem 
slavnostně otevřeno nové výuko-
vé pracoviště pro odborný výcvik 
oboru kuchař-číšník. Ve školní 

restauraci Scolarest, kde odbor-
ný výcvik probíhá, přibyla odbor-
ná učebna zaměřená na přípravu 
studené kuchyně a  sladkých po-
krmů, vybavená nejmodernější 
technikou díky investici firem 
Compass Group Czech Republic 

s. r. o. a  Rational Czech Repub-
lic, které se školou spolupracují 
a pravidelně investují do vybave-
ní odborného pracoviště.

Slavnostní akce se zúčastnila 
radní Ústeckého kraje pro oblast 
školství, mládeže a sportu Jindra 
Zalabáková a Zdenka Vachková, 
předsedkyně Výboru pro výcho-
vu, vzdělávání a  zaměstnanost 
Zastupitelstva Ústeckého kraje. 
Škola pod vedením ředitelky 
Heleny Všetečkové tak získala 
do učebny novou multifunkční 
pánev, konvektomaty, nerezové 
vybavení, dále zajistila moderní 
učební pomůcky, kuchyňské pří-
stroje, roboty, mixéry.

Radní Jindra Zalabáková oce-
nila spolupráci školy s odborný-
mi firmami, aktivitu žáků oboru 
kuchař-číšník i  zapojení žáků 
stavebních oborů školy při úpra-
vě nového pracoviště.žÁci si moderní výukové pracoviště pochvalují.
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Projekt Gigafactory - desítky tisíc pracovních míst a zvýšení atraktivity Ústeckého kraje
Česká republika se může stát 

významným hráčem na 
rychle se rozvíjejícím baterio-
vém trhu a  Ústecký kraj může 
být v  centru tohoto dění a  změ-
nit se v  moderní technologické 
centrum naší republiky. Projekt 
továrny na baterie do elektro-
mobilů a  související těžba lithia 
jsou proto klíčové. Elektromo-
bilní a lithiový průmysl se stane 
základnou, okolo které vznik-
nou desítky tisíc nových pracov-
ních míst, které kraji pomohou 
vyrovnat se s koncem těžby uhlí 
a zavíráním elektráren. 

Podle studie respektované po-
radenské společnosti Deloitte 
tato takzvaná gigafactory přine-
se v nejbližších letech:

- růst ekonomiky o  186 mili-
ard korun a  zvýšení HDP o  cel-
kem 3,6 %.

- celkem 33 000 nových pra-
covních míst

- veřejné rozpočty (vláda, 
obce, kraj) si polepší o  49 mili-
ard korun

Skupina ČEZ plánuje výstav-
bu továrny na výrobu lithiových 
baterií – Gigafactory – v Ústec-
kém kraji. Vyráběné nejmoder-
nější lithium-iontové baterie 
budou primárně použity pro 
elektrická a  hybridní vozidla. 
Celková kapacita továrny 40 
GWh bude postačovat na výrobu 
přibližně půl milionu automobi-
lů ročně. Mimo samotné továrny 
bude součástí projektu zřízení 
vývojového centra pro průmy-
slový výzkum a  experimentální 
vývoj bateriových článků, modu-
lů a balení pro elektrická vozidla. 
Továrna bude umístěna v areálu 
elektrárny Prunéřov o  rozloze 
přibližně 40 ha a  se zajištěním 
dostatečného příkonu, přístupu 
k další infrastruktuře.

Očekává se, že projekt Giga-
factory vytvoří až 3000 pracov-
ních míst přímo a  minimálně 
dalších 1500 nepřímo. Výstavba 
továrny však zprostředkovaně 
podpoří i  další pracovní místa 
u  podpůrných služeb a  dodava-

telů a  spolupracujících podniků. 
Skupina ČEZ plánuje investovat 
prostředky do rekvalifikačních 
kurzů, souběžně ale vzniknou 
nové příležitosti pro zaměstnan-
ce s technickým vysokoškolským 
vzděláním a  zároveň se počítá 
s podporou vzniku samostatného 
oboru na technických školách, 
který by budoucí zaměstnance 
připravoval na práci v Gigafacto-
ry již během studií jak na střední, 
tak na vysoké škole.

Lze očekávat, že se projekt 
Gigafactory svým rozsahem 
a významností odrazí ve zvýšené 
atraktivnosti regionu pro další 
investice. Zároveň je rozvíjena 
oblast vědeckovýzkumného po-
tenciálu nového závodu, kde se 
očekává spolupráce s  univerzi-
tami a technickými školami, a to 
včetně mezinárodního přesahu. 
Skupina ČEZ je zároveň při-
pravena investovat prostředky 
do kultivace okolního prostředí 
a  aktivně se podílet na podpoře 
rozvoje místní infrastruktury.

předstaVujeme strategické projektY

toVÁrna Bude umístĚna v areálu elektrárny Prunéřov. foto: ČEZ

Ústecký kraj uspořádal veletrh 
Jak na společné vzdělávání

Ústecký kraj pořádal v  pro-
storách Univerzity J. E. 

Purkyně veletrh „Jak na společ-
né vzdělávání“. Hlavním cílem 
akce bylo nabídnout učitelům, 
ředitelům škol, ostatním peda-
gogickým pracovníkům a široké 
veřejnosti, zejména rodičům 
žáků a  studentům pedagogic-
kých oborů, z celého Ústeckého 
kraje nové informace z  oblasti 
společného vzdělávání.

Letošní ročník veletrhu v reak-
ci na aktuální situaci nesl podti-
tulek „Co nám covid dal a  vzal“, 
jelikož vzdělávání byla jedna z ob-
lastí, na kterou měla epidemie 
onemocnění Covid-19 nejsilněji 
dopad. Veletržním programem se 
jako červená nit prolínala téma-
ta, jakým způsobem vzdělávání 
žáků se speciálními potřebami 
opatření spojená s  epidemiolo-
gickou situací zasáhla, jaké nové 
problémy do této oblasti přinesla, 
ale i co nového školy, pedagogic-
ké pracovníky, ale i rodiče a žáky 
samotné naučila. 

Řešení dopadu epidemických 
opatření na vzdělávání vidí jako 
závažné a  důležité téma i  radní 
Ústeckého kraje pro oblast stra-
tegie přípravy a realizace projek-
tů - Fond spravedlivé transforma-

ce, fondy MŽP, MMR a  jiných, 
Iva Dvořáková, kterou zaujala 
zejména přednáška Stanislava 
Štecha z  katedry psychologie 
Pedagogické fakulty Univerzi-
ty Karlovy v  Praze zaměřená na 
dopady distanční výuky na ro-
diče a  jejich postoj ke školnímu 
vzdělávání jejich dětí. Přednášku 
navštívila a  celou akci pozitivně 
hodnotila také Zdenka Vachková, 
předsedkyně Výboru pro výcho-
vu, vzdělávání a  zaměstnanost 
Zastupitelstva Ústeckého kraje.

Během celého dne probíhala 
v  předsálí konferenčních míst-
ností prezentace výrobců, pro-
dejců, nakladatelství a  dalších 
organizací, které se zabývají 
výrobou pomůcek a  poskytová-
ním služeb v oblasti společného 
vzdělávání.

Veletrh „Jak na společné vzdě-
lávání“ je realizován v  rámci 
projektu „Podpora úspěšnosti 
ve vzdělávání v Ústeckém kraji“ 
Tento projekt je spolufinancován 
Evropskou unií prostřednictvím 
Operačního programu Výzkum, 
vývoj a vzdělávání. Jeho realizaci 
zajišťuje odbor podpory podni-
kání, inovací a  transformace ve 
spolupráci s  odborem školství, 
mládeže a tělovýchovy.

Ústecký kraj představil na strojírenském veletrhu 
nové příležitosti v oblasti podpory inovací 

62. ročníku Mezinárod-
ního strojírenského 

veletrhu v Brně se tradičně 
jako vystavovatel zúčastnil také 
Ústecký kraj, který zde prezen-
toval nové příležitosti regionu. 
V  rámci doprovodného progra-
mu byla zajištěna řada odbor-
ných workshopů a  prezentací 
zaměřených především na na-
notechnologie, data pro obce, 

vodíkovou ekonomiku a  služby 
pro digitalizaci firem v  Ústec-
kém kraji. Hlavním tématem 
veletrhu byl Průmysl 4.0 a digi-
tální továrna. 

Veletržní stánek Ústeckého 
kraje dal prostor pro prezentaci 
regionálních firem působících 
ve strojírenství, případně v obo-
rech s vyšší přidanou hodnotou, 
s  cílem ukázat vysokou techno-

logickou vyspělost a zároveň dát 
prostor zapojeným subjektům 
k navázání nových kontaktů. 

Expozici navštívila osobně 
radní Ústeckého kraje pro ob-
last strategie přípravy a  reali-
zace projektů - Fond spraved-
livé transformace, fondy MŽP, 
MMR a  jiných Iva Dvořáková, 
která účast našeho kraje na 
veletrhu hodnotila pozitivně 

a ocenila zejména obsahové za-
měření expozice.  

Veletrh byl realizován v rámci 
projektu „Podpora a rozvoj ino-
vačního prostředí v  Ústeckém 
kraji II.“, za finanční podpory 
Evropské unie prostřednictvím 
Operačního programu Výzkum, 
vývoj, vzdělávání. Realizaci 
projektu i  veletrhu zajišťuje od-
bor podpory podnikání, inovací 
a  transformace Krajského úřa-
du Ústeckého kraje a  ve spo-
lupráci s  finančním partnerem 
projektu Inovačním centrem 
Ústeckého kraje, z. s.

Místní akční skupiny pomohou se spravedlivou transformací

Místní akční skupiny, kte-
rých je v  kraji devět, mají 

více jak 15 let zkušeností s  do-
tační podporou a  pomocí v  re-
gionech. Tzv. animací se snaží 
místní aktéry rozhýbat, rozpo-
hybovat, vybudit je ke konkrét-
ní akci. K tomu slouží celá řada 
technik a  aktivit, které se nyní 
mohou efektivně využít pro 
transformační projekty, které 
budou vycházet z  Plánu trans-
formace Ústeckého kraje. Důle-
žité také je, že organizace nejsou 
lobbistické, jsou vždy místním 
partnerstvím, v  němž nikdo 
nemá většinu. Na to dohlíží 

Ministerstvo pro místní rozvoj 
prostřednictvím procesu stan-
dardizace.

Animace pro spravedlivou 
transformaci Ústeckého kraje 
je velmi důležitým projektem, 
který se svou povahou vymyká 
dalším strategickým záměrům. 
Jeho smyslem je dostat infor-
mace o  transformaci Ústecké-
ho kraje, o  výzvách, které z  ní 
plynou, a  o  možnostech, jak je 
řešit s  využitím dotací a  dalších 
finančních nástrojů, do všech 
koutů Ústeckého kraje. 

Přechod k  uhlíkově neutrál-
ní ekonomice se týká skutečně 

všech. I  ti nejmenší, tedy malé 
a střední firmy či malé obce, pro-
dukují emise, které je třeba ome-
zovat, či úplně eliminovat. Stej-
ně tak důležité je rozvíjet nové 
perspektivní oblasti podnikání 
včetně zelené ekonomiky.

Proto je pro regiony, které bu-
dou transformací nejvíce zasa-
ženy, připravený speciální Fond 
spravedlivé transformace. Jeho 
mottem je, že nikdo nesmí zůstat 
opomenut. A  z  toho v  projektu 
vycházejí.

„V  oblasti podnikání, výzku-
mu a inovací se chceme zaměřit 
na podporu malých a  střed-

ních firem v  oblasti investicí 
do nových technologií a  ino-
vací. V  oblasti kompetencí lidí 
a  Smart regionu chceme na-
pomoci rekvalifikacím, celoži-
votnímu vzdělávání v tématech 
jako je digitalizace či Green 
Deal. V oblasti nové energetiky 
se chceme věnovat komunitní 
energetice a  oběhovému hos-
podářství v  obcích a  v  oblasti 
revitalizace území chceme ře-
šit přeměnu venkovských (ze-
mědělských) brownfields na 
rozvojové plochy,“ uvedla Eva 
Hamplová, předseda krajské 
sítě MAS.

Strategický projekt Transformační centrum Ústeckého kraje

Transformační centrum Ús-
teckého kraje (TCÚK) je 

strategickým projektem Ústec-
kého kraje v  rámci Plánu spra-
vedlivé územní transformace. 
TCÚK je pilířem proměny re-
gionu a  příkladem moderního 
urbanismu. Jedná se o nový pól 
rozvoje města vznikající za vyu-
žití moderních urbanistických 
hodnot s výbornou dopravní do-
stupností a  blízkostí Univerzity 
Jana Evangelisty Purkyně. Z ur-
banistického hlediska jde v areá-
lu bývalé střední školy na Staré 
ulici v Ústí nad Labem o pozitiv-
ní příklad přeměny brownfieldu.

V  působnosti TCÚK jsou di-
gitalizace, inovace, energetika 
a  péče o  krajinu. Areál bude 
nízkoenergetický s  využitím 
chytrých technologií pro správu 
budov, včetně snížení energe-
tické a  materiálové náročnosti, 
s  modrozelenou infrastruktu-
rou. TCÚK svými aktivitami 
a nabízenými službami význam-
ně posílí transformaci regionu. 
Transformační centrum bude 
také provazovat a  koordinovat 
stávající činnosti Inovačního 

centra Ústeckého kraje, krajské 
energetické agentury, jejíž vznik 
je v  přípravě, krajského archi-
tekta a  PORTABO (otevřené 
datové platformy). Své sužby 
bude nabízet městům, obcím, 
příspěvkovým organizacím 
kraje v  oblastech energetického 
poradenství, architektury, urba-
nismu, možností využití a  ana-
lýzy dat v  energetice, dopravy, 
vodního hospodářství v  rámci 
otevřené datové platformy POR-
TABO. Část služeb bude nabí-
zena ke komerčnímu využití, 
a  to zejména prostory pro malé 

a střední podnikání, poradenství 
pro start-upy, inovace a transfer 
technologií. 

TCÚK se bude aktivně uchá-
zet o  granty a  zapojovat se do 
projektů podporujících transfor-
maci regionu na dobu po ukon-
čení těžby a zpracování hnědého 
uhlí. Ačkoliv je dokončení stav-
by a pořízení technologií, včetně 
plného zahájení provozu, před-
pokládáno v letech 2026 - 2027, 
již od poloviny roku 2022 bude 
TCÚK své služby poskytovat, 
byť zatím v  náhradních prosto-
rech.

Na krajském úřadě se konal seminář k dluhovému poradenství

Na Krajském úřadě Ústeckého kraje v Ústí nad 
Labem proběhl seminář k  problematice za-

dluženosti obyvatel nejen v Ústeckém kraji. Setká-
ní s pracovníky Poradny při finanční tísni, o. p. s., 
byl určen sociálním pracovníkům obcí, romským 
poradcům, terénním pracovníkům a  neziskovým 
organizací zabývajících se dluhovým poraden-
stvím na území Ústeckého kraje, a to v rámci zvý-
šení jejich odborné kvalifikace.

Sociální pracovníci se každodenně setkávají 
s klienty, kteří řeší dluhy a exekuce, insolvenci či 
splátkové kalendáře v rodinách a domácnostech 
svých klientů. Jedná se o  dlouhodobý a  velmi 
palčivý problém, který tíží obyvatele Ústeckého 
kraje (stejně jako problém s  nepřiměřeným by-
dlením) na prvním místě a který brání občanům 
vyřešit i další problémy spojené s rodinou či jed-
notlivci.

V rámci semináře se sociální pracovníci zamě-
řili kromě platných právních změn v této oblasti 
také na bagatelní a  marné exekuce, zálohované 
výživné, změny v exekutorském řádu, dluhy u ne-
zletilých osob, chráněného účtu a  také na insti-
tut tzv. „Milostivého léta“. V  období od 28. 10. 

2021 začíná tzv. „Milostivé léto“, které je jednou 
z  novinek letních exekučních změn. Do 28. 1. 
2022 tak budou mít lidé možnost uhradit pouze 
jistinu dluhu u  veřejnoprávního subjektu, spolu 
s náklady ve výši 750,- Kč bez DPH (s DPH cca. 
908,- Kč), díky čemuž jim bude „prominuto“ pří-
slušenství v podobě úroků a dalších případných 
nákladů řízení.

V  případě zájmu o  více informací se můžete 
obrátit na bezplatnou linku Poradny při finanční 
tísni: 800 722 722.

nÁVrh ViZualiZace Budoucího centra. „Konečná podoba může být 
jiná, protože vzejde z architektonické soutěže, kterou kraj v současné době 
připravuje. Bude se jednat o mezinárodní soutěž, takže očekáváme velmi 
kvalitní architektonické návrhy moderního objektu 21. století,“ řekla radní 
pro transformaci Iva Dvořáková.
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krÁtce

žijí u nÁs, žijí s nÁmi

Ruská národnostní menšina v Ústeckém kraji
K  ruské národnosti se při 

sčítání lidu v roce 2011 při-
hlásila v  Ústeckém kraji 1301 
osoba (v  celé ČR 17 872), se 
započtením cizinců s  ruským 
státním občanstvím je krajská 
ruská komunita zhruba dvojná-
sobná (v celé ČR žije podle ofi-
ciálních údajů téměř 42 tisíc ob-
čanů Ruska, byť sami zástupci 
ruské menšiny odhadují jejich 
počty jako výrazně vyšší). 

Historie ruské migrace na 
území dnešní České republiky 
má téměř přesně sto let. Až do 1. 
světové války přicházeli Rusové 
především jako turisté a  lázeň-
ští hosté, k  první migrační vlně 
došlo po roce 1918 v  souvislos-
ti s  ruskou občanskou válkou 
a  porážkou protibolševických 
sil. Československá vláda tehdy 
vyhlásila tzv. ruskou pomocnou 
akci, jejímž cílem byla komplex-
ní podpora ruských uprchlíků, 
a to v očekávání pádu bolševiků 
a možnosti návratu jejich odpůr-
ců do vlasti. Vzhledem k  tomu, 
že z Ruska odcházeli především 
příslušníci inteligence, stala se 

v  té době mladá českosloven-
ská republika a  obzvláště Praha 
intelektuálním střediskem rus-
kých exilových vědců, umělců 
a  politiků. K  návratu většiny 
z nich do Ruska nikdy nedošlo – 
usadili se buď v Československu, 
nebo přesídlili do dalších zemí. 
Část z  těch, kteří zůstali, byla 
pak po 2. světové válce násilně 
odvlečena zpět do původní vlas-
ti. Další vlna migrace, početně 
silnější než ta z  počátku 20. let 
20. století, nastala po roce 1989 
v  souvislosti s  rozpadem Sovět-
ského svazu. Rusové v  té době 
přicházeli za novými možnost-
mi získání vzdělání, zaměstnání 
a  lepšími životními podmínka-
mi. Po roce 2000 se počet Rusů 
žijících na území České republi-
ky postupně kontinuálně zvyšu-
je a spolu s Ukrajinci patří mezi 
nejúspěšnější i  v  získávání čes-
kého státního občanství. 

Spolková činnost ruské men-
šiny má dlouhou tradici saha-
jící k  meziválečným spolkům 
prezentujícím v  Českosloven-
sku ruskou kulturu. Spolky za-

kládané příchozími z  Ruska po 
roce 1989 se pak kromě před-
stavování ruské kultury a  tradic 
zaměřují i  na podporu Rusů 
přicházejících do České repub-
liky za prací a  na rozvoj přá-
telských vztahů mezi Čechy 
a Rusy. Právě takovým spolkem 
je i  spolek KOVČEG-ARCHA, 
který založil v  roce 2008 v  Tep-
licích Anatoly Orlov, zástupce 
ruské národnostní menšiny ve 
Výboru pro národnostní men-
šiny ZÚK. Spolek pořádá řadu 
akcí, od velkých, jako jsou ruské 
večery v  teplických Císařských 

lázních (jejichž vstup zdobí so-
chy tří ruských carů, kteří Tepli-
ce navštívili – Petra I. Velikého, 
Alexandra I. a  Mikuláše I.), po 
menší, jako jsou večery ruských 
žen či workshopy a  divadlo pro 
ruské a  české děti. Příslušní-
ci ruské národnostní menšiny 
v  Ústeckém kraji se aktivně po-
dílejí i na aktivitách Výboru pro 
národnostní menšiny ZÚK.

Zpracovali: Ing. Anatoly Or-
lov, zástupce ruské národnostní 
menšiny ve VNM ZÚK a  JUDr. 
Karolína Žákovská, Ph.D., 
předsedkyně VNM ZÚK Tři otázky pro Anatoly Orlova:

Zástupcem ruské menšiny 
ve Výboru pro národnostní 

menšiny ZÚK je Anatoly Orlov, 
který přišel do České republiky 
se svou ženou v roce 1999 z Pe-
trohradu. Spolu s  dcerou žijí 
v  Teplicích. Pan Orlov je vystu-
dovaný ekonom a  původní pro-
fesí novinář. Dnes učí na katedře 
bohemistiky Pedagogické fakul-
ty UJEP v Ústí nad Labem. Jeho 
žena Natalia Orlova je na stejné 
fakultě vedoucí katedry anglis-
tiky. Společně též píšou oceňo-
vané učebnice ruštiny, v  nichž 
se snaží u  studentů podporovat 
znalost jak ruských, tak českých 
reálií a prosazují aktivní přístup 
k  učení. Anatoly Orlov též pro-
paguje přírodní a  kulturní krá-
sy své původní vlasti a  pomáhá 
organizovat cesty Čechů, kteří 
Rusko chtějí navštívit.  

Co máte rád na Česku a  Če-
ších?

Téměř všichni Češi, které 
znám, jsou moc příjemní lidé. 
Když jsme přijeli do České re-
publiky, lidé nám pomáhali 
usadit se a  vyřešit všechny pro-
blémy. Čeští lékaři zachránili ži-
vot mojí manželce, velmi jim za 

to děkuji. České děti byly velmi 
hodné na naši dcerku, která zde 
po příjezdu z  Ruska nastoupila 
do školky. Češi nás naučili mít 
na oknech a  balkonech květi-
ny. Poznali jsme tu dva systémy 
pravidel – oficiální (státní) a ten, 
který se uplatňuje mezi lidmi, 
v  jejich vztazích. Ten druhý nás 
nikdy nezklamal.  

Co máte rád na Rusku a Ru-
sech?

Rusové jsou neagresivní lidé 
a  pijí výrazně méně alkoholu, 
než se o  nich říká. Ti, kteří žijí 
v Česku, chtějí poznat a respek-
tovat českou kulturu a  tradice. 
Rusko má bohatou historii, do 
níž výrazně zasáhli i Češi (napří-
klad město Novorossijsk stavěli 
Češi a  první starosta města byl 
Čech). Naše historie a  kultura 
mají mnoho společného, bohu-
žel v České republice se tato po-
jítka málo připomínají. 

Co byste přál ruské národ-
nostní menšině v Česku a Ústec-
kém kraji?

Velmi bych si přál, aby naše 
vztahy s  Čechy neovlivňovala 
politika, ale kultura, historie, 
sport a další společné zájmy. 

Recept na ruskou specialitu
Salát Olivier (ruský novoroční salát)
Suroviny:
0,5 kg kuřecího masa bez kůže, 
1 plechovka sladkého hrášku, 
4 střední brambory, 3 střední mrkve, 
6 vajec, 1 svazek jarní cibulky, 
1 svazek čerstvého kopru, 
5 sladkokyselých okurek (v původním receptu jsou okurky jen nalo-
žené v soli), majonéza (možno zředit bílým jogurtem) nebo kysaná 
smetana, pepř a sůl.

Kuřecí maso, brambory, mrkev a vejce uvaříme (brambory ve slup-
ce, vejce natvrdo) a  nakrájíme na kostičky. Jarní cibulku, kopr 
a okurky nakrájíme nadrobno. Smícháme, přidáme hrášek, majo-
nézu nebo kysanou smetanu a ochutíme solí a pepřem.

Teplická konzervatoř přináší naději a radost
Konzervatoř v  Teplicích je 

školou, která je vidět a  sly-
šet, říká již obecně zdomácnělý 
slogan. A  sotva začal letošní 
školní rok, kdy byly konečně 
uvolněny protiepidemické re-
strikce, začala o sobě škola dávat 
vědět a dokazuje, že ji toto heslo 
plně vystihuje.

Od září teplická konzervatoř 
zrealizovala 16 žánrově odliš-
ných koncertních vystoupení na 
různých teplických uměleckých 
scénách. Mezi nejvýznamněj-
ší kulturní akce patřil zářijový 
koncert „Severočeská filharmo-
nie Teplice představuje mladé 
umělce teplické konzervatoře“ 
a  dále pak koncerty v  rámci 
pravidelného komorního cyklu 
„Teplická konzervatoř se před-
stavuje…“ pořádaného ve spo-
lupráci s  tradičním partnerem 
školy Lázněmi Teplice v objektu 
LD Beethoven. Kromě toho, že 
potěšili posluchače, vydali se 
studenti konzervatoře také změ-

řit své síly na uměleckém poli, 
a  tak se škola může pochlubit 
několika významnými ocenění-
mi ze soutěží ve hře na cembalo 
a ve hře na dechové nástroje (od 
1. místa po několik čestných 
uznání).

Kromě koncertních akti-
vit myslí škola i  na odbornou 
vzdělávací podporu pedagogů 
základních uměleckých škol 
(ZUŠ) a  tak poskytuje vzdělá-
vací příležitosti nejen svým stu-
dentům, ale i  pedagogům ZUŠ 
v rámci dalšího vzdělávání peda-
gogických pracovníků (DVPP), 
kde se o své vědomosti s kolegy 
dělí nejen pedagogové školy, ale 

i  špičkoví interpreti a  vysoko-
školští profesoři (např. klavíris-
ta František Malý, houslista Ivan 
Štraus, cembalistka Petra Žďár-
ská, virtuóz na barokní příčnou 
flétnu	 Jiří	 Berger	 nebo	 jazzová	
zpěvačka Miriam Bayle). 

V  polovině října se škola ote-
vřela veřejnosti v rámci Dne ote-
vřených dveří. Zájemci měli kro-
mě jiného možnost absolvovat 
odborné konzultace či si vyzkou-
šet talentové zkoušky „nane-
čisto“. Zájem veřejnosti překo-
nal očekávání, a  tak se vstupní 
brána zavírala až ve večerních 
hodinách. A  vztah s  teplickou 
komunitou hodlá konzervatoř 
rozvíjet i  nadále a  na 15. 12. 
2021 je naplánováno adventní 
setkání u  šálku čaje s  teplickou 
veřejností a rodiči studentů kon-
zervatoře.

Jako dárek pod stromeček 
připravila teplická konzervatoř 
pro své příznivce již čtvrté vá-
noční CD s názvem „TEPLICKÉ 

OWN - Osobité Vánoční Nápa-
dy“. Jeho program je tentokrát 
složen výhradně z  vokálně-or-
chestrálních skladeb studentů 
a  pedagogů školy a  nahrávka 
přímo „dýchá“ ryzí vánoční at-
mosférou.

Na prosinec Konzervatoř 
v  Teplicích připravuje šest sa-
mostatných adventních a  vá-
nočních vystoupení, jejichž vy-
vrcholením budou dva tradiční 
koncerty s  hlavním programem 
Českou mší vánoční Jakuba 
Jana Ryby (12. prosince v  19 
hodin v  teplickém kostele Jana 
Křtitele a  14. prosince v  19 ho-
din v  koncertním sále Domu 
kultury Teplice).

A  na co se může teplické pu-
blikum těšit v  novém roce? Na 
tradiční Valentýnský koncert 
23. února 2022 (ve spoluprá-
ci s  partnerem konzervatoře 
Domem kultury Teplice), na 7. 
ročník celonárodní soutěže ve 
hře na klavír Beethovenovy Tep-

lice (19. – 20. března 2022) a 12. 
ročník přehlídky Teplické Flau-
tohry (22. - 24. 4. 2022), na prv-
ní ročník soutěže v komorní hře 
Camerata Teplice 2022 (1. – 3. 
4. 2022) a zejména na slavnost-
ní galakoncert u příležitosti „od-
ložených“ oslav 50. výročí zalo-
žení školy. Umění je důležitou 
součástí našich životů, má sílu 

probouzet naše emoce, spojo-
vat nás skrze společné prožitky, 
kultivovat nás a poskytovat nám 
něco, na co se můžeme těšit, co 
nás naplní pozitivní emocí. A tak 
se studenti a pedagogové teplic-
ké konzervatoře těší na své pří-
znivce a  publikum a  čtenářům 
Ústeckých listů přeje harmonic-
ké a zvonivé vánoce.

BĚhem nahrÁVÁní cd „teplické oWn“ s hudebním režisérem Jarosla-
vem Krčkem.

Tisíce hodin v  dobrovolné službě, 
upřednostňování obecného zájmu 

nad těmi vlastními a především ochota 
pomáhat. Tak by se dalo charakterizo-
vat úsilí, které sbory dobrovolných ha-
sičů vynaložily při boji s pandemií. Za svou oddanou práci byly 
jednotky odměněny záslužnými covidovými medailemi, které na 
Krajském úřadě Ústeckého kraje převzaly z rukou svého vedení.

Folklorní soubor Krušnohor z  Cho-
mutova zvítězil v  regionální pře-

hlídce dětských folklorních souborů 
v  Teplé a  tím obhájil své prvenství 
z  minulé soutěže. Zatančil pásmo 

Naše polky, ve kterém jde o hádku mezi dívkami a chlapci, kdo 
z  nich zatancuje novou polku lépe.  Nakonec to není ani jeden 
z nich. V druhé části pásma se nemohou děti dohodnout, jak se 
polka, kterou si chtějí zatančit, jmenuje. Zda je to Chomutovská, 
Jirkovská či Údlická. Toto vítězství zaručilo souboru postup do 
celostátní přehlídky, kde bude reprezentovat nejen své město, ale 
i Ústecký a Karlovarský kraj.

V  krajském městě se konala Me-
zinárodní vědecká konference 

„Nové trendy ve zdravotnických vě-
dách 2021 – Quo vadis zdravotnictví“, 
kterou pořádala Fakulta zdravotnic-
kých studií Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad La-
bem, ve spolupráci s Fakultou zdravotníckych odborov Prešov-
skej univerzity v  Prešově a  Masarykovou nemocnicí v  Ústí nad 
Labem, o. z. Konference byla podpořena z  dotace Ústeckého 
kraje v rámci programu „Podpora lékařských a zdravotnických 
vzdělávacích akcí“.

Rozmanité akce národnostních 
menšin v Ústeckém kraji

Měsíc říjen byl 
n e j b o h a t š í m 

z  pohledu akcí ná-
rodnostních menšin, 
v  rozmezí jedno-
ho týdne se konaly 
hned tři. Nejprve se 
v  Mostě představilo 
Buddhistické kulturní cent-
rum Pagoda. Tříhodinový pro-
gram zahájila série vystoupení 
představujících vietnamskou 
kulturu a  historii, stejně jako 
filozofii buddhismu. Hosté si 
následně mohli prohlédnout 
fotografie vietnamských měst 
a  přírody a  ochutnat buddhis-
tickou kuchyni, tradičně bezma-
sou. Akcí prováděl buddhistický 
mnich pan Thich Thong Dat, 
a zúčastnili se jí čeští i vietnam-
ští hosté z  celého kraje, Prahy 
a dokonce i Německa.

Dále se v Teplicích konalo tra-
diční Katalinské setkání maďar-
ské národnostní menšiny. Večer 
plný dobrého jídla, hudby a tan-
ce, ale i diskuzí o minulosti a bu-
doucnosti maďarské menšiny 
v Česku a Německu organizova-
la teplická pobočka Svazu Ma-

ďarů žijících v  českých zemích 
pod vedením své předsedkyně 
Mariky Vovesné. Setkání bylo 
určeno především pro obyvatele 
Ústeckého kraje a  Saska s  ma-
ďarskými kořeny.

Poslední akcí bylo připome-
nutí Dne vzniku samostatného 
československého státu zá-
stupci slovenské národnostní 
menšiny. Na zámku v  Trmi-
cích vystoupil folklorní soubor 
Šarvanci a  zástupci slovenské 
menšiny představili své ruční 
práce (keramiku, výšivky, obra-
zy a další). Příjemné odpoledne 
uzavřelo posezení u  kávy a  ma-
lého občerstvení ze slovenské 
kuchyně.

Ústecký kraj na všech třech 
akcích zastupovala předsedkyně 
Výboru pro národnostní menši-
ny ZÚK, Karolína Žákovská.
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Milí čtenáři, 
děkujeme za všechny Vaše 

odpovědi, které k  nám dora-
zily. Správně jste na fotografii 
poznali Ploučnickou vyhlídku 
v  Benešově nad Ploučnicí. Na 
výhru se může těšit: Terezie Za-
jícová z  Krupky, Václav Rybá-
ček z Kadaně a Jindřich Nerad 
ze Štětí. Výhercům gratulujeme.

Dnešní hádan-
ka nás zavede do 
okresu Chomutov. 
Hledáme klasicist-
ní stavbu obdélné 
dispozice, s  valbo-
vou střechou, troj-
boce uzavřeným 

presbytářem, hranolovou věží 
situovanou nad středem seve-
rovýchodního průčelí a s prvky 
doznívajícího rokoka. Stavba 
byla postavena v  letech 1795 
až 1796. V  minulosti získala 
střecha novou krytinu, později 
byla opravena věž a fasáda. Ná-
sledovaly restaurátorské práce, 
oprava průčelí, obnova kazatel-
ny a  hlavního oltáře. Finance 

na rekonstrukci poskytly různé 
instituce včetně Ústeckého kra-
je. Poznáte, o jakou památku se 
jedná a kde se nachází?

Správné odpovědi můžete 
zasílat do středy 8. prosince 
2021 na e-mailovou adresu: 
hnizdil.v@kr-ustecky.cz nebo 
na Krajský úřad Ústeckého 
kraje, odd. mediální komuni-
kace, Velká Hradební 48, 400 
02 Ústí nad Labem. Heslo: 
fotokvíz. Nezapomeňte i  do e-
-mailu napsat svou adresu pro 
případné zaslání výhry.

Otázka V  jakém roce byla založena škola v  Libverdě? byla ta-
jenkou naší říjnové křížovky. Odpověď na ni byla: v  roce 1850. 

Z  úspěšných luštitelů jsme vylosovali pět, kteří od kraje dostanou 
pěkné dárky. Jsou jimi Jitka Dvořáková z  Děčína, Eva Kudrnová 
z  Varnsdorfu, Miloslava Dvořáčková z  Teplic, Marie Polívková 
z Duchcova a Radek Dlouhý z Hrobu. Všem k výhře upřímně blaho-
přejeme! I naše listopadová křížovka má v tajence otázku. Odpověď 
na ni najdete někde v tomto vydání Krajských novin. Pošlete nám ta-
jenku i odpověď e-mailovou poštou nebo na korespondenčním lístku 
a uveďte plnou adresu. Na příspěvky počkáme do středy 8. prosince 
2021, adresujte je na Krajský úřad Ústeckého kraje, odd. mediální ko-
munikace, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí n. L., elektronicky na 
hnizdil.v@kr-ustecky.cz. Heslo: KŘÍŽOVKA.

Historický postup. České hokejistky si zahrají na olympiádě

Chomutovský zimní sta-
dion byl svědkem ob-

rovského úspěchu českého 
ženského hokeje. Svěřenkyně 
trenéra Tomáše Paciny vyhrály 
bez ztráty kytičky kvalifikační 
turnaj a  mohou se těšit na úno-
rové zápasy v  rámci zimních 
olympijských her v  Pekingu. 
K  obrovskému úspěchu svým 
dílem přispěly také hráčky, které 
se narodily právě zde v  Ústec-
kém kraji (Kristýna Pátková či 
Aneta Lédlová). Národní tým se 
kvalifikoval na olympiádu před 
chomutovským publikem po 
výhrách nad Norkami (3:1), Pol-
kami (16:0) a Maďarkami (5:1). 
Reprezentační výběr žen se tak 
na olympiádě představí společ-
ně s mužským národním týmem 
vůbec poprvé v  samostatné his-
torii státu. V československé éře 
se to povedlo naposledy házené 
v roce 1988 v Soulu.

Virtuální prohlídky vybraných výstav muzeí a galerií Ústeckého kraje 
můžete zhlédnout na https://360.ponterecords.cz/muzea_a_galerie_uk/

galerie VÝtVarného umĚní 
V roudnici nad laBem

Výstava Martin Mrkva - Ex te-
nebris explicitně přiznává autorovu 
silnou inspiraci barokní malbou v její 
nejdramatičtější podobě. Přejímá dy-
namický rukopis, mystický charakter 
námětů, kontrastní zobrazování svě-
tel a stínu i tradiční barokní tematiku 
prostoupenou existenciálními úva-
hami. I  přes hluboké procítění však 
umělec tyto výjevy zobrazuje s velkou 
porcí nadsázky. To, co na první po-
hled v jeho dílech vidíme, nemusí být 
vždy tím, čím to je ve skutečnosti. Do 
30. 1. 2022.

seVeročeskÁ galerie 
VÝtVarného umĚní 
V litomĚřicích

Stálá expozice Gotika – Umělec-
ká topografie regionu severních 
Čech ve 13. – 16. století v hlavní vý-
stavní budově v Michalské ulici. Dne 
3. 12. se bude v  kostele Zvěstování 
Panny Marie konat adventní koncert 
litoměřických pěveckých sborů Pue-
llae cantantes, ženského komorního 
sboru Cantica Bohemica a  mužské-
ho sboru Páni z  Kalicha (19:00). Ve 
dnech 11. a  18. 12. přivítá galerie 
rodiny s dětmi na tvůrčím adventním 
odpoledni s galerií (14 - 17 hod). 16. 
12. bude v  Muzeu insitního umění 
slavnostně odhalen betlém ze sbírek 
galerie (16:00).

oBlastní muZeum 
a galerie V mostĚ

Na výstavě historických malova-
ných terčů Krása jako cíl se sezná-
míte i  s  dalším krásným užitným 
uměním spojeným s  ostrostřelecký-
mi společnostmi - střeleckými tro-
fejemi, dekoracemi, porcelánem či 
sklem. Do 16. 1. 2022.

oBlastní muZeum V dĚčínĚ
Na výstavě Cesta do pravěku 

aneb Ve stopách Zdeňka Buriana 

si můžete vyzkoušet jeskynní malby, 
práci archeologa, pátrat po dinosau-
rech a vyfotit se s pravěkou lvicí. Uvi-
díte díla současných umělců, kteří 
navazují na paleontologickou rekon-
strukci J. Augusty a  Z. Buriana. Do 
31. 12. 2021.

oBlastní muZeum 
V chomutoVĚ

Výstava Chomutov mezi křížem 
a  kalichem připomene 600 let od 
jedné z  největších tragédií, která 
město potkala. V  březnu roku 1421 
byl Chomutov napaden, dobyt a  po-
sléze zplundrován husitskými vojsky. 
Dobytí města je historicky vnímáno 
jako jeden z  největších masakrů na 
civilním obyvatelstvu, kterého se 
husité kdy dopustili. Potrvá do 2. 4. 
2022.

oBlastní muZeum 
V litomĚřicích

Na webu muzea najdete odkaz na 
videoprezentaci výstavy Sancta Ma-
ria – mariánská úcta na Litoměřic-
ku. Přiblíží fenomén mariánské úcty 
a představí artefakty spojené s mari-
ánským kultem, jež bývají ukázkou 
mistrovské umělecké a  řemeslné 
práce. 

oBlastní muZeum V lounech
Expozice Zkamenělý les veřej-

nosti představuje reprezentativní 
sbírku fosilních zkamenělých dřev 
převážně z  Lounska a  jeho širšího 
okolí – z Rakovnicka, Žatecka, seve-
ročeské hnědouhelné pánve, Slánska 
i Doupovských hor. Najdete ji v krás-
ných historických prostorách hra-
dební bašty nedaleko Žatecké brány. 

regionÁlní muZeum 
V teplicích

Výstava Něžná krása krajky do-
kumentuje současnou i  historickou 
podobu tradičního lidového řemesla 
v Ústeckém kraji – paličkované a šité 
krajky. Do 27. 2. 2022.

kulturní poZVÁnkY

Česká výprava cvičila 
na bájném ostrově
V  Rethymnu na Krétě se ko-

nal odložený ročník akce 
Golden Age Gym Festival. Na 
přehlídku skladeb vyslala Česká 
asociace Sport pro všechny své 
zástupce, kteří v  mezinárodním 
měřítku reprezentovali naši 
vlast. A  nechyběli ani zástupci 
z Ústeckého kraje.

Akce se zúčastnilo 500 ak-
tivních sportovců z  16 zemí 
a mezi nimi i padesátka z České 
republiky (z  toho pět cvičenců 
z  krajského města). Jedna ze 
tří českých skupin vystupova-

la v  pódiové skladbě s  názvem 
„Inter-gym-net“. Tato skladba 
patřila podle ohlasu diváků mezi 
to nejlepší, co bylo na přehlídce 
k vidění. Hravě propojila taneční 
prvky se svižnou hudbou a  pro-
storovými efekty, které byly do-
tvářeny netradičním náčiním - 
různě velkými barevnými sítěmi.

Všichni účastníci bez ohledu na 
věk zacvičili své skladby s  neob-
vyklým elánem a radostí. Nejstar-
ší účastnici bylo 82 let a pocházela 
z  Řecka. Příští Golden Age Gym 
Festival se uskuteční na Madeiře.

letenka do čínY. České hokejistky si vybojovaly účast na zimní olympiádě v Pekingu. Ta se uskuteční v prů-
běhu února 2022. foto: Karel Švec, Český hokej

Nová výstava přibližuje soužití 
Čechů a Němců
Ve čtvrtek 18. listopadu se uskutečnilo slavnostní otevření 

dlouho připravované expozice „Naši Němci“ pro veřejnost. 
Výstava ve 22 sálech ústeckého muzea představuje skrz víc než 
600 exponátů dějiny německojazyčného obyvatelstva českých 
zemí a  vývoj česko-německých vztahů od středověku do 20. 
století. Ideou výstavy je přiblížení návštěvníkům fakt, jaký pří-
nos měli Němci v  českých zemích od raného středověku až po 
současnost,“ konstatoval kurátor výstavy a  ředitel společnosti 
Collegium Bohemicum Petr Koura. Jedná se o jedinou expozici 
německé menšiny na našem území. Na snímku replika hospody 
v Lokti nad Ohří. Foto: Muzeum Ústí nad Labem

pohYB léčí. Účastníci zacvičili svou sestavu s elánem a radostí.


